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  RIHVATI SUSA

 

Ako još ne poznaješ Isusa Hrista kao svog Spasitelja i Gospoda...  
 

Isus kaž e:  
„Ja sam vrata, ako ko uđe kroz mene, biće spasen.”  

(Jovan 10,9a) 
 

Biblija kaž e:  
„Svako ko prizove ime Gospodnje biće spasen.”  

(Rimljanima 10,13) 
 

„Dragi Gospode, ja vjerujem u Tebe. Vjerujem da si poslao svoga 
Sina da umre na krstu ža moje grijehe, da je On sahranjen i da je 
vaskrsnuo treć i dan, bas  kao s to je i napisano u Bibliji. Kajem se 
ža stvari koje sam uć inio a koje su Te povrijedile. Molim Te 
oprosti mi moje grijehe. Molim Te dođi u moje srće i u moj ž ivot. 
Oć isti me i pomoži mi da ž ivim ispravno. Ž elim da se i moje ime 
nađe žapisano u knjiži ž ivota. Prižnajem da si Ti moj Gospod i 
Spasitelj. Molim Te ispuni me Svetim Duhom kao s to si obeć ao u 
Bibliji. Hvala Ti Gospode. U ime Isusa Hrista. Amin.” 
 

Moli ovu molitvu da Isus postane tvoj Spasitelj i Gospod.  
Javi nam se ukoliko ti je potrebna pomoć u duhovnom rastu.  
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P okus ajmo da definis emo  
ko je prorok te istraž imo 

s to o tome kaž e Novi žavjet. 
Pismo biljež i da je Isus, ustavs i 
od mrtvih, dao darove i služ be 
u svrhu ižgradnje i jać anja Nje-
gove ćrkve. 

„On „dade“ jedne kao aposto-
le, druge kao proroke, jedne 
kao evanđeliste, druge kao 
pastire i uć itelje, da pripravi 
svete ža djelo služ be, ža ižgrad-
nju Hristovog tijela dok svi ža-
jedno ne dođemo k jedinstvu u 
vjeri i u pravoj spožnaji Sina 
Bož jega, k savrs enom ć ovjeku, 

k mjeri punine velić ine Hristo-
ve“ (Efesćima 4:11-13). 

Žapažite da je Isus onaj koji 
poživa u služ bu. Osoba ne ižabi-
re služ bu sama od sebe. To je 
Bož ji poživ i mora doć i od Nje-
ga. O tome ć emo podrobnije 
raspravljati u 11. poglavlju. Uo-
ć ite da se ove služ be daju dok 
tijelo Kristovo ne dođe k jedin-
stvu u vjeri i žnanju o Isusu Hri-
stu. To se tek treba dogoditi i 
nije žavrs eno s apostolima i 
proroćima koji su napisali Novi 
žavjet. Stoga je služ ba proroka 
jos  uvijek aktuelna i potrebna. 

ROROK U NOVOM ZAVJETU
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I premda ć e se mnogi s ovim 
slož iti, ipak je potrebno naglasi-
ti da savremeni apostoli i pro-
roći vis e ne pis u ili ne dodaju 
rijeć i Pismu. U Knjiži otkrivenja 
stoji da ć e onomu ko nadoda 
rijeć i Pismu, Bog dodati žla opi-
sana u Bibliji. 

A onomu ko bilo s to odužme 
od rijeć i Bož je, Bog ć e odužeti 
njegov dio na stablu ž ivota 
(Otkrivenje 22:18-19). Stoga, 
ono s to se ižgovara ne smije ni 
na koji nać in protivrjeć iti ono-
mu s to je utvrđeno u Pismu. 
Kao s to je Pavle rekao: „Ako 
vam žbilja ko navjes ć uje Evan-
đelje protivno onom koje ste 
primili, neka je pro-
klet!“ (Galatima 1:9). 

S druge pak strane, Petar nas 
savjetuje: „ Ako se ko služ i da-
rom govora, neka je svjestan da 
govori rijeć i Bož je!“ (1. Petrova 
4:11). Prorok je onaj ko ima po-
ruku od Boga ža ćrkvu.  

Pogledajmo, kao ilustraćiju, 
glasnike kralja. Kralj komunići-
ra sa svojim narodom bilo lić -
nim obrać anjem bilo preko svo-
jih ovlas tenih glasnika. Od ž i-
votne je važ nosti da glasnik tać -
no prenese ne samo kraljeve 
rijeć i, već  i ono s to kralj osjeć a. 
Glasnik mora prenijeti poruku 

kao da je saops tava kralj oso-
bno. 

Iako prorokova poruka ne 
smije protivrjeć iti Pismu, pone-
kad donosi poruku koja se ne 
mož e potvrditi nekim poglav-
ljem ili stihom iž Pisma. To mo-
ž e biti ižvorna rijeć  od Boga. 
Dobar je primjer ža to rijeć  koju 
je Agav donio ćrkvi u Antiohiji o 
velikoj gladi koja ć e doć i na 
žemlju (Djela 11:27-28) ili nje-
govo upožorenje Pavlu da ć e ga 
Jevreji svežati i svežanog pre-
dati u ruke paganima (Djela 
21:10-11). 

Upravo su to podruć ja na ko-
jima se vrlo lako mož e dogoditi 
laž no proros tvo. Laž ni prorok 
mož e dati pojedinać nu ili skup-
nu poruku ć ija se autentić nost 
ne mož e potvrditi Pismom. 

Č esto takva poruka dolaži od 
njegovog osobnog nadahnuć a 
ili od nekih duhova. Ako ih se 
ne konfrontira, ove poruke ili 
proroć ke rijeć i mogu žatrovati 
Bož ji narod i uć initi ga 
nevrijednim (Jeremija 23:16).  

Moja je molitva da vas istina 
žas titi ili oslobodi od takve 
vrste žagađenosti. 

 

John Bevere 
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T es ko je žamisliti bolji poć e-
tak prouć avanja Petrovog 

ž ivota od ižvjes taja o njegovom 
prvom susretu sa Hristom. Ta-
kav događaj nikoga ne ostavlja 
ravnodus nim. Naravno, mnogi 
ć uju svjedoć ansto o Isusu i 
ostanu potpuno nedotaknuti, 
ali ovdje ne mislim na te ljude. 

Govorim o onima koji su u jed-
nom trenutku stvarno bili suo-
ć eni sa tim da moraju sami sebi 
odgovoriti na pitanja: „Ko je taj 
Č ovjek i isplati li se slijediti ga?“ 
Sudeć i po tome s to ć itas  ovo, 
pretpostavljam da si, kao i ja, 
jednom bio doveden do toga da 
ražmis ljas  o ovome. Vjerovatno 
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AKO SE ZOVEŠ?

Evanđelje po Jovanu 1 
35Sutradan opet stajaše Jovan s dvojicom svojih učenika. 36Ugleda Isusa 
koji je onuda prolazio i reče: »Evo Jaganjeta Božjega!« 37Te su njegove 
riječi čula ona dva njegova učenika pa pođoše za Isusom. 38Isus se 
obazre i vidjevši da idu za njim, upita ih: »Šta tražite?« Oni mu rekoše: 
»Rabi« – što znači: »Učitelju – gdje stanuješ?« 39Reče im: »Dođite i 
vidjećete.« Pođoše dakle i vidješe gdje stanuje i ostadoše kod njega onaj 
dan. Bio je otprilike deseti sat. 40Jedan od one dvojice, koji su čuvši 
Jovana pošli za Isusom, bijaše Andrija, brat Simona Petra. 41On najprije 
nađe svoga brata Simona te će mu: »Našli smo Mesiju!« – što znači 
»Hrist – Pomazanik«. 42Dovede ga Isusu, a Isus ga pogleda i reče: »Ti si 
Simon, sin Jovanov! Zvaćeš se Kefa!« – što znači »Petar – Stijena«. 



te je neko uputio na Isusa – 
Mesiju, Hrista, upravo kako je 
Andrija uputio svoga brata, 
Simona.  

Rijeć  „mesija“ ožnać ava 
onoga ko je „pomažan“ od Boga, 
a grć ki ježik je prevodi kao 
nama dobro požnato „hristos“. 
Ža Jevreje je taj pojam imao 
posebno žnać enje, ukorijenjeno 
ć ak u Bož jem savežu sa kraljem 
Davidom (II Samuilova 7). Ža 
vrijeme njegovog vladanja, 
Ižrael je ž ivio bližu Boga, u 
miru od neprijatelja i blago-
slovljen svakim materijalnim 
blagoslovom. Naž alost, to sta-
nje nije dugo potrajalo i Jevreji 
su ubržo osjetili glad, poraže, 
međusobne svađe i raždore, a 
žatim i ropstvo. U tim tes kim 
vremenima, rodila se nada ć e 
Bog jednog dana ponovo podić i 
pobož nog Kralja – Mesiju, u 
kojem su proroći vidjeli nes to 
mnogo već e od obić nog 
smrtnika. Isaija je pisao o 
djetetu ć ije ć e ime biti 
„Savjetnik divni, Bog silni, Otać 

vjeć ni, Knež mironosni“ (Isaija 
9.6-7). Prema rijeć ima tog istog 
proroka, on ć e biti iždanak 
Davidove lože koji ć e vladati 
pravedno, unis titi svako žlo i 
donijeti mir, ne samo Ižraelu, 
nego ćijelom Bož jem stvorenju! 
(Isaija 11). 

U Isusovo vrijeme, is ć eki-
vanje ovog Kralja je dostiglo 
vrhunać. Istorija biljež i da su 
oko poć etka nove ere barem 
dva ć ovjeka u Ižraelu pokus ala 
da prisvoje mesijansko poslanje 
i oba su povela kratkotrajne, 
burne i propale pobune protiv 
Rimskog ćarstva koje je tada 
vladalo nad Jevrejima. Ižrael-
ćima je bilo dosta tuđe ć ižme 
jer su se u posljednjih vis e od 
700 godina, okupatori smjenji-
vali jedan ža drugim, sa tek 
jednim relativno kratkim perio-
dom samostalnosti i slobode. 
Kao i uvijek u ovakvim vreme-
nima, njihov pogled je bio 
okrenut nebu i oni su ć ekali 
Ižbavitelja pomažanog od Boga. 
Prvi prorok nakon 400 godina 
ć utnje, Jovan Krstitelj, nago-
vijestio im je da dolaži spa-
senje, a onda je i predstavio 
Isusa svojim uć enićima, kao i 
ćijelom Ižraelu. Jedan od 
Jovanovih sljedbenika je bio i 
Andrija iž Vetsaide. 
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Moj „Andrija“ je bio misionar 
iž Vojvodine, moj buduć i pas-
tor. Susreli smo se „sluć ajno“, 
onako kako to Duh Sveti već  
žna pripremiti. Ja sam tada bio 
sarajevski „vjeć iti student“, u 
svojim kasnim dvadesetim, po 
mnogo ć emu tipić an primjerak 
jugoslovenske soćijalistić ke 
omladine. To je, poć etkom de-
vedesetih, žnać ilo dosta imi-
tiranja Žapada, krož mužiku, 
oblać enje i sve drugo; beskraj-
nu potragu ža žabavom, ž urke, 
mnogo alkohola, sretne i ne-
sretne ljubavi, glad ža seksom... 
Nis ta novo pod Sunćem, iste 
stvari, samo malo drugać ija 
sćenografija nego danas.  

U svoj toj trći ža sreć om, 
mnogi su mi žavidjeli jer se 
ižvana ć inilo da mi ide dobro. 
Bio sam relativno popularan u 
„raji“, rado poživan na žabave, 
ć esto sam bio sa nekom 
djevojkom... Međutim, imao 
sam nes to s to sam žvao 
„sindromom hladnog jastuka“. 
Poslije svog tog ludovanja, pić a, 
pjevanja, plesanja, ljubljenja, 
vrać ao sam se kuć i gdje me nije 
ć ekalo nis ta. Uvijek je dolažilo 
to „jutro poslije“, pražnina, 
usamljenost, bežnađe... Krož taj 
dubok osjeć aj besmisla i 
protrać enog ž ivota, posebno 

osnaž en smrć u mog oća 
poć etkom 1991. godine, poć eo 
sam se pitati velika ž ivotna 
pitanja.  

Naravno, nisam bio svjestan 
da Duh radi na meni, ali sada 
žnam da me je on vodio da 
ražmis ljam o Bogu, ž ivotu 
poslije smrti i slić nim stvarima, 
koje su me gurale jos  dublje u 
depresiju. Ni intelekt, ni logika, 
ni svo žnanje koje sam skupio 
proć itavs i milione stranića 
najražlić itijih knjiga, mi nisu 
davali odgovore. Traž io sam 
svugdje, u filožofiji, religijama 
svijeta, o krs ć anstvu sam imao 
tek neke povrs ne predodž be. 
Ne mogu ti objasniti ćijeli 
proćes. Bilo je to dosta davno i 
jako haotić no, puno emoćija, 
prihvatanja, odbaćivanja, borbi 
sa unutras njim glasovima, tek, 
nakon nekog vremena sam 
postao potpuno siguran da Bog 
postoji i da nas dvojića nikako 
nismo u miru. Žnao sam da 
moram nes to predužeti povo-
dom toga. Probao sam, kao neki 
pokus aj dodvoravanja Bogu, 
ražviti neku svoju religiožnost. 
Is ao sam u tradićionalne ćrkve, 
palio svijeć e, ostavljao novać, 
nauć io napamet „Oć e nas “ i 
ponavljao tu molitvu svako 
već e. Ižgovorio bih tu molitvu 
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jednom ako sam, prema 
vlastitim mjerilima, prož ivio 
dan „bež grijeha“, a ako sam 
„žgrijes io“, ponavljao bih mo-
litvu deset puta. Međutim, 
nisam uspijevao umiriti svoju 
savjest.  

U pomenutom susretu sa 
svojim buduć im pastorom, on 
mi je poć eo prić ati o Isusu 
onako kako nikada do tada 
nisam ć uo: kao da je tu, sa 
nama, kao da ć uje svaku nas u 
rijeć . Govorio je da Hrist žna 
ćijeli moj ž ivot, da žna da sam 
gres an, kao i svi drugi ljudi, i da 
me ž eli žas tititi od Bož jeg 
gnjeva i kažne, i da samo traž i 
da vjerujem u njega. Nije mi 

bilo jasno kako je moguć e da na 
kraju dvadesetog vijeka neko 
mož e vjerovati, a kamoli bež 
ikakvog stida govoriti potpu-
nom stranću o ć ovjeku koji je 
davno ubijen (ako je ikada, 
uops te i postojao) kao o 
Spasitelju svijeta koji je svoj 
ž ivot dao u žamjenu ža moj.  

Međutim, kada sam sažnao 
da je on ć lan neke „sekte“, htio 
sam ižbjeć i dugać ak ražgovor. 
Djelomić no žbog toga, djelo-
mić no žbog neugode ižažvane 
ćijelom tom prić om, pos ao sam 
da „pobjegnem“ iž stana u kom 
smo se upožnali. Međutim, 
nikada neć u žaboraviti reć eniću 
koju mi je uputio kada sam bio 
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na samim ižlažnim vratima: 
„Ražmisli o tome gdje ć es  
provesti vjeć nost!“ Dož ivio sam 
Boga na novi, dubok nać in. 
Poput jakog udarća u stomak, 
kad ostanes  bež daha i sve ti se 
muti pred oć ima; upravo tako 
me je pogodila svijest o tome da 
ć e mi Bog jednog dana suditi i 
žnao sam da na tom sudu neć u 
moć i proć i. Postao sam 
potpuno svjestan i vjeć nosti 
koja me ć eka poslije smrti, i 
raja i pakla, i da ć u se jednog 
dana sasvim sigurno nać i na 
jednom od ta dva mjesta. Nisam 
imao sumnje na kojem. 
Potpuno bespomoć an, nisam 
žnao s ta da radim povodom 
toga. Nisam imao rjes enje. 

Poć eo sam mnogo ražmis ljati 
i ć itati Novi žavjet. Nalažio sam 

se sa pastorom kad god sam 
mogao i provodili smo dosta 
vremena u ražgovoru o Bogu. 
Vremenom se oko njega skupila 
grupića potpuno ražlić itih ljudi 
koji su traž ili iste odgovore i 
žajednić ki smo poć eli otkrivati 
istinu. U poć etku je bilo žaista 
tes ko prihvatiti sve to. Ta ideja 
da je Stvoritelj svega odluć io da 
se rodi kao ć ovjek, kao 
nemoć na beba, je sama po sebi 
toliko nestvarna, da je potpuno 
sigurno da niko od ljudi ne bi 
pokus ao ni ižmisliti, a kamoli 
povjerovati tako nes to. No, i 
vis e od toga. Bog je ža mjesto 
rođenja mogao ižabrati kakvo 
bolje mjesto, mož da Augustov 
dvor, ili bar dom nekog bogatog 
i moć nog ć ovjeka u Jerusalimu. 
Međutim, odluć io je da Sin uđe 
među svoje stvorenje okruž en 
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bukom pijanih trgovaća i put-
nika, prljavs tinom, pras inom, 
ižmetom ž ivotinja... Bog u 
jaslama, povijen u pelene! 

Poć eo sam otkrivati Isusa – 
Č ovjeka, ć itao kako je odrastao, 
bio poslus an roditeljima, radio, 
umarao se, bio gladan, ljutio se, 
bio ž alostan, iskaživao ljubav... 
Istovremeno sam sažnavao da 
je lijeć io ražne, neižljeć ive 
bolesti, upravljao prirodom, pa 
ć ak i dižao mrtve ljude! Č itao 
sam njegove govore, ižreke i 
prić e, diveć i se mudrosti i 
dubini ižraž enoj tako jedno-
stavnim rijeć ima. Ljutio sam se 
kada su ga muć ili, ć udio kada se 
molio ža one koji su ga prikivali 
na krst, bio i tuž an i bijesan 
kada je umro, a onda dos ao do 
uskrsnuć a... Je li ovo sve 
moguć e? Bog da obuć e tijelo? 
Da žamijeni Nebo smradom 
svratis ta u Vitlejemu?! Da 
svjesno pristane na to da 
umjesto pokornosti i obož a-
vanja prima uvrede, mrž nju i 
poniž enja? Da dopustiti da ga 
ubiju na stravić an nać in žnajuć i 
da u svakom trenutku mož e 
jednom rijeć u unis titi sve njih, 
žajedno sa planetom koju 
nastanjuju? Sve to iž ljubavi, da 
bi spasio gres ne ljude, one koji 
ne ž ele ni slus ati o njemu, koji 

ga i danas psuju, a tvrde da ne 
postoji? Nisam ražumio mnogo 
toga, ali sam negdje, usput 
shvatio: ovo je istina! I vis e od 
toga, shvatio sam da imam 
s ansu! Bog mi je krož Sina 
pokažao da me voli, a ta ljubav 
mi je donijela mir i radost.    

Sjeć as  li se dana kada si sreo 
Hrista? Sjeć as  li se trenutka 
kada si shvatio da on nije 
ižmis ljeni lik neke nestvarne 
prić e iž starih vremena? Onih 
snaž nih osjeć aja, onog dubokog 
presvjedoć enja da žaista, na 
neki neobjas njiv nać in, mož es  
komunićirati sa osobom koja bi 
trebala biti mrtva već  2000 
godina, a opet, tu je... Pored 
tebe, oko tebe, u tebi?! Sjeć as  li 
se svih onih divnih stvari koje 
si dož ivio tog dana? Nekom je 
taj događaj obojilo opros tenje, 
nekome neižrećiva ljubav, ne-
kome odlažak mnogih strahova, 
nekome nikada jać i osjeć aj 
povjerenja i sigurnosti. Dož iv-
jeli smo ražlić ite stvari, ali smo 
ipak podijelili i barem jedno 
žajednić ko iskustvo: žnali smo 
da u nas  ž ivot dolaže nove 
stvari. Simon, Jovanov sin, 
dož ivio je to na najdramatić niji 
nać in: Hrist mu je promijenio 
ime! 

Draga Nedić, Sarajevo 
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“Neka te ne ostavljaju dobrota i 
vjernost, objesi ih sebi oko vrata, 

upiši ih na ploču srca svoga."  
Prić e 3:3 

 S  a jednim svojim prijateljem 
sam bio podstanar u jednoj 

porodić noj kuć i. Ižnajmljivali 
smo donji sprat i svaki od nas je 
imao svoju sobu. Stanodavći i 
njihova odrasla djeća bili 
su draga i srdać na porodića. 
Sviđalo im se s to smo mirni i 
tihi ljudi, stoga su nam vrlo 
povoljno ižnajmljivali lijepo 
uređene sobe. Bili smo žahvalni 

Bogu i njima na tome. Ali, na-
kon godinu-dvije, ova se 
porodića nas la u novć anoj stis-
ći pa smo nać uli da ć e nam, 
htjeli-ne-htjeli, morati poveć ati 
stanarinu. Ža mene je to žnać ilo 
da ć u biti prinuđen traž iti stan 
negdje drugo. Svaki sam dan 
strepio da ć e se nas i stanodavći 
pojaviti s takvim žahtjevom. 
  U to mi se vrijeme ukažala 
prilika otić i u Vars avu - na 
jedan susret mladih. Bio je or-
ganižovan besplatan smjes taj u 
velikoj dvorani, ali u vreć ama 
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ža spavanje. Put je bio organi-
žovan po ižužetno niskoj ćijeni, 
pa je to valjalo iskoristiti. Ž eljno 
sam is ć ekivao odlažak na ovaj 
događaj. Tih sam dana 
ražmis ljao otprilike ovako: 
“Smještaj je besplatan, put sam 
uspio nekako platiti, još da 
mi neki novac padne s neba, pa 
da imam za džeparac!” 

 Dan ili dva uoć i puta, uo-
bić ajeno sam krenuo na posao. 
Toga me je jutra stanodavka 
Anđela ć ekala kod ižlažnih 
vrata. Stajala je na kraju hodni-
ka i gledala prema meni. Nakon 
jutarnjeg poždrava, poć ela je 
bojaž ljivo: “Znate s ta, nes to bih 
vam htjela reći...”  

“Gotovo je”, - munjevito mi je 
pros la misao, “dogodic e se ono 
najgore: baš pred polazak na 
put saznaću o povećanju stanar-
ine!”  

Gospođa je Anđela nastavila: 
“Molim vas, nemojte se srditi...” 

“Kud baš  pred put!” - 
potis tena sam srća ražmis ljao. 

Anđela mi je pruž ila kovertu: 
“Zaista vas molim da se ne srd-
ite, no, čula sam da idete na put 
pa vam želim ovo dati. Nemojte 
se, molim vas, uvrijediti.” U ku-
verti je bio ž eljeni dž eparać ža 
Vars avu! A stanodavki nisam ni 

spominjao put, vjerojatno je ć u-
la od moga prijatelja. Gospođa 
se Anđela danas  žasigurno i ne 
sjeć a toga događaja, no, to djelo 
ljubavi nosim u srću i ć esto ga 
se sjetim – ono ć e sa mnom 
poć i u vjeć nost. 

To nije bilo jedini put, da 
sam ovisio o ljudskoj dobroti. 
Kada je sa sela trebalo poć i 
negdje dalje na s kolovanje – 
ovisio sam o tome hoć e li se 
neko žaužeti ža mene. Nakon 
s to smo mama i ja pobjegli od 
oća, koji je bio nepodnos ljiv u 
pijanom stanju - ovisili smo o 
tome hoć e li nam neko pruž iti 
utoć is te. Ž iveć i u velikom 
gradu, bež stalnog žaposlenja – 
ovisio sam o neć ijoj dobroj rući, 
koja ć e mi donijeti tanjir supe 
ili variva.  

Mož da se ć udis  žas to ti sve 
ovo prić am, ali snaž no ž elim da 
ti Duh Sveti duboko u srće 
upis e ovu misao vodilju: “Neka 
te ne ostavljaju dobrota i vjer-
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nost, objesi ih sebi oko vrata, 
upis i ih na ploć u srća svo-
ga" (Prić e 3:3). Ta je misao 
žapisana u Bibliji. Stojim iža to-
ga da je Biblija pismo s neba, s 
potićajima koji tvoju dus u pri-
premaju ža vjeć nost. Žnaj da od 
svih susreta s ljudima, velikih i 
malih ž ivotnih događaja, najbli-
ž e srću ć uvam one male drage 
uspomene na ljudske ruke, koje 
su mi pruž ile pomoć  u nevolji. A 
mislim da se takva djela ljubavi 
i milosrđa ć uvaju i na nebu – 
kao vjeć na uspomena. Biblija 
spominje Knjigu ž ivota, pose-
bno onda kada govori o 
posljednjem sudu. U biblijskoj 
knjiži Otkrivenja pis e sljedeć e: 
“I druga knjiga, knjiga ž ivota, bi 
otvorena. Tada su mrtvaći 
suđeni prema onom s to je na-
pisano u knjigama, po svojim 
djelima” (Otkrivenje 20:12). 

U knjigama ovoga svijeta go-
vori se o velikim filmskim žvi-
ježdama, uspjes nim sportas ima, 
bogatim poslovnim ljudima i 
harižmatskim politić arima.  He-
roji nas ih dana su ljudi, koji su 
hrabri, nepokolebljivi, neus-
tras ivi. Opisuju se junać ki 
poduhvati, osvajanja novih po-
druć ja, velike bitke. Ali uvjeren 
sam da je jako malo spomena o 
takvim događajima u Knjiži ž iv-

ota. Tamo je obratno. Tamo je 
žapisano mnogo od onoga s to je 
na ovome svijetu nevidljivo 
ljudskome oku, s to je promaklo 
ljudskoj paž nji, ono s to su ljudi 
smatrali nevaž nim i događaji-
ma bež istorijske vrijednosti. 
Tamo ć e se, to dobro žnam, nać i 
i žapis o onome malom daru 
gospođe Anđele. Bić e žapisan 
kao događaj dana, jer mi je 
nježin dar žnać io u tom tre-
nutku jako puno.  

Stoga, prijatelju, ražmisli i 
pogledaj oko sebe. Mož da u tvo-
me okruž enju postoji neko, ko – 
bež tvoje dobrote – neć e moć i 
upožnati Bož ju dobrotu . Mož da 
postoji neko kome ć e i tvoj mali 
dar žnać iti puno, kao s to je 
meni žnać io dar gospođe 
Anđele. Veliki reformator Mar-
tin Luter je rekao: “Ono s to sam 
zadržao u svojim rukama, 
izgubio sam. Ono što sam stavio 
u Božje ruke, još uvijek imam.”  

U onoj Knjiži ž ivota, koju 
spominje Biblija, mož da neć e 
biti žapisano ni jedno djelo, ko-
je ti smatras  vrijednim. Tamo 
neć es  nać i žapis o tome kako si 
gradio kuć u, vožio skupoćjen 
automobil, uždižao se na 
ljestvići uspjeha, bio mudriji od 
drugih. Naprotiv, tamo ć e biti 
samo ono s to si ć inio ža druge – 
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iž ć iste ljubavi prema Bogu i 
bliž njemu. Stoga ti kaž em jos  
jednom: Neka te ne ostavljaju 
dobrota i vjernost.  

Nemoj žaboraviti ižvor do-
brote u tebi i drugima, jer - 
kako je rekao Kiprijan, Bož ji 
ć ovjek iž 3. vijeka -“sva snaga 
naše dobrote dolazi od Boga”. 
Apostol Pavle, heroj vjere, pisać 
mnogih novožavjetnih pos-
lanića, upožorava na dvije 
stvari. On pis e u poslanići ćrkvi 
u Efesu: “Da, milos ć u ste 
spas eni - po vjeri. To ne dolaži 
od vas, to je dar Bož ji! To ne 
dolaži od djela, da se ko ne bi 
hvalisao” (Ef. 2:8-9). Svojim 
djelima dobrote neć es  žadobiti 
Boga, ni njegovo spasenje. Ali 
ako tvoje srće osjeć a Bož ju mi-
lost, ako ćijelim svojim bić em u 
vjeri prihvać as  Hristovo djelo 
na krstu, kao ižraž njegove lju-
bavi prema tebi – tada dobro 
žnas  da je dobrobit drugih tvoj 
veliki ćilj. Isti apostol Pavle 

naglas ava u toj istoj poslanići: 
"Njegovo smo, naime, stvoren-
je, stvoreni u Hristu Isusu radi 
djela ljubavi koje Bog unaprijed 
pripremi da u njima ž ivi-
mo" (Ef. 2:10). Nisi stvoren sa-
mo žbog onoga s to ć es  uć initi 
ža sebe, nego jos  mnogo vis e - 
žbog onog dobra, koje ć es  uć ini-
ti ža druge, u ispunjenju ljubavi, 
ža koju je Hrist umro na krstu.  

Ž elim se pomoliti ža tebe. 
“Nebeski Oć e, po tvojoj svetoj 
milosti i ljubavi, po Duhu Svet-
ome, molim te, upis i u srće 
dragoga ć itaoća svoje drago-
ćjene rijeć i: ‘Neka te ne 
ostavljaju dobrota i vjernost.’ 
Ako ć italać gubi nadu u ljudsku 
dobrotu, ako ga obužima bijes i 
ražoć aranje,  ja te molim da ga 
prož mes  svojim Svetim Duhom 
i das  mu snage. U Hristovo te 
ime to molim. Amin.” 
  

 Vlado Pšenko, Vukovar 
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D on nije krivio Boga ža svo-
je nevolje, barem ne u po-

ć etku. Bio je ljut na svoj bedni 
posao, na svog žahtevnog s efa, 
bežobžirne kolege i bežobražne 
mus terije. Da, sve to i sve njih je 
krivio ža povredu svojih leđa, 
ža svoje ždravstvene i novć ane 
probleme. Bio je hronić no be-
san na druge ljude i 
„nepravedan ž ivot“! 

Don je u jednu ruku bio 
posveć en Bogu. Redovno je po-
seć ivao bogosluž enja i nekoliko 
puta sedmić no se molio ć itajuć i 
Sveto pismo. Žato se i žgrožio 

kada mu je pastor rekao da je 
besan na Boga a da toga nije ni 
svestan. 

Poput već ine hris ć ana ni on 
nije video Bož iju suverenu ruku 
ižnad svojih nevolja. Nije žnao 
da to s to mu se događa nije slu-
ć ajnost, da je u okrilju Svevis -
njeg, bas  kako kaž e Psalmista: 
„Nas  Bog se nalaži na nebu, sve 
s to hoć e on to i uć ini“ (Ps 
113,3). Don nije mogao da vidi 
da takav Bog ima svrhu sa pro-
blemima koji ga muć e, da svi 
oni rade ža njegovo dobro i nje-
govu hristolikost (Post 50,20; 
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Jov 1-2; 38-42; Rim 8,28-29). 
Prvi korak ižlaža dogodio se ka-
da video da ga je Gospod u svo-
joj suverenosti stavio tamo gde 
je i ž eleo, ali to mu je donelo 
novi problem. Naime, prvo je 
bio besan na ž ivot, na ljude, na 
prirodu i svet u ćelini. Svo to 
vreme Gospod mu nije bio kriv 
jer mu i nije bio u ž iž i paž nje. 
Kada je konać no dožvolio Bogu 
da žaužme mesto koje mu pri-
pada – sredis te problema – ta-
da je u njemu dobio novog kriv-
ća. Sada je bio besan na Boga. 
Sada je svoje optuž be ižlivao 
samo na njega. 

Hm, da li je ovo neki napre-
dak ža Dona? Jeste! Bio je to 
prvi neižbež ni korak ka dubljoj 
i trajnijoj radosti. Napredak je 
kada od nežnanja o Bož ijoj su-
verenosti i nebrige ža nju 
postanete svesni svega toga. 
Sledeć i korak je napravio kada 
je poć eo da ražmis lja o Bož ijim 
dobrim namerama u svojim ne-

voljama. Poput nebrojenog 
mnos tva sebi slić nih, i Don je 
iža svojih bolesti i nemoć i video 
svevis njeg nebeskog Oća koji ga 
ipak voli. Lagano je iž Bož ije 
Reć i otkrivao da nas Bog nevo-
ljama menja u Hristov lik; da 
nas privlać i bliž e k sebi; da ra-
žotkriva nas e grehe i tako nam 
pokažuje s ta je sve dož iveo nas  
Spasitelj; da nas tako osposob-
ljuje da služ imo drugim nevolj-
nićima; da jać a u nama ć ež nju 
ža Hristovim dolaskom i njego-
vim obeć anjima novog tela i no-
ve žemlje. Suoć ivs i se sa ovim 
istinama, Don je dož iveo da sila 
njegovog besa na Boga postaje 
sila novog použdanja! Nauć io je 
da se kaje kad god oseti da 
žahteva od Boga da deluje po 
njegovom. Nauć io je da voli Bo-
ga kad god se seti da su nevolje 
oruđe bož anske providnosti i 
suverenosti. 

Robert D. Džons 
Prilož io i prevo Z arko Đorđevic  
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Svetac nikada nije svesno svetac.  
 

Svetac je svesno zavisan od Boga. 
 

Oswald Chambers 



„Ako rečemo da grijeha 
nemamo, sebe varamo, i istine 
nema u nama. Ako priznajemo 

grijehe svoje, vjeran je i 
pravedan da nam oprosti 

grijehe naše, i očisti nas od 
svake nepravde. Ako rečemo da 

ne sagriješismo, gradimo ga 
lažom, i riječ njegova nije u 

nama.” 
1. Jovanova 1:8-10 

B og je spreman da nam 
oprosti ukoliko se iskreno 

pokajemo, ali nismo u stanju 
iskreno da se pokajemo ukoliko 
ne prihvatimo istinu o svom 
postupku. 

Prižnati da smo uć inili nes to 
los e i onda traž iti ižgovor, nije 

Bož ji nać in suoć avanja sa 
istinom. Naravno, svi mi ž elimo 
da opravdamo svoje postupke i 
sami sebe, ali Biblija kaž e da je 
nas e opravdanje u Isusu Hristu 
(Rimljanima 3:20-24). Vi i ja se 
ć istimo od greha samo i jedino 
krvlju Hristovom – a ne nas im 
ižgovorima. 

Seć am se kako me je jednom 
prilikom koms inića žamolila da 
je odvežem u banku pre nego 
s to se žatvori pos to njen auto 
neć e da se pokrene. Bila sam 
prežaužeta nekim svojim 
„poslom” i nisam htela da 
prekinem, pa sam bila gruba i 
netaktić na sa njom. Č im sam 
spustila slus aliću žnala sam da 
sam se odvratno ponela i da 
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sam trebala da je požovem 
telefonom, da joj se ižvinim i da 
je odvežem do banke. Um mi je 
bio pun ižgovora žas to sam se 
ponela kako sam se ponela: 
„Los e se oseć am...”, „Prežaužeta 
sam...”, „Danas mi je ćeo dan 
nekako tež ak...”. 

Međutim, duboko u sebi 
sam oseć ala kako Duh Sveti ne 
ž eli da pronalažim ižgovore. 

„Samo je požovi i reći joj da 
si pogres ila i tać ka. Ne reći vis e 
od toga da ti je ž ao, da nema 
ižgovora ža tvoje ponas anje i 
žamoli je da ti oprosti i da ti 
dožvoli da je odvežes  do 
banke.”  

Da budem iskrena, tes ko mi 
je palo. Moje telo se protivilo 
svim silama. Oseć ala sam kako 
bih najradije ž elela da se 
sakrijem negde. Ali od istine se 
ne mož e sakriti; naime istina je 
svetlost. 
 

Istina je svetlost 
„U poć etku bjes e rijeć , i rijeć  
bjes e u Boga, i Bog bjes e rijeć . 
Ona bjes e u poć etku u Boga. Sve 
je krož nju postalo, i bež nje 
nis ta nije postalo s to je postalo. 
U njoj bjes e ž ivot, i ž ivot bjes e 
vidjelo ljudima. I vidjelo se 

svijetli u tami, i tama ga ne 
obuže.” 

Jovan 1:1-5 
Istina je jedno od najjać ih 

oruž ja protiv sila tame. Istina je 
svetlost, a Sveto pismo kaž e da 
tama ne mož e obužeti svetlost, i 
nikada neć e moć i. 

Satana ž eli da drž i sve 
skriveno u tami, ali Duh Sveti 
ž eli sve da ižnese na svetlost i 
da se požabavi svime, kako 
bismo mogli biti u potpunosti 
slobodni. 

Isus je rekao da ć e nas istina 
osloboditi (Jovan 8:32). To je 
istina koju nam objavljuje Duh 
Istine. 
 

Duh Istine 
„Jos  vam mnogo imam kažati; 
ali sad ne mož ete nositi. A kad 
dođe on, Duh istine, uputić e vas 
na svaku istinu; jer neć e od 
sebe govoriti, nego ć e govoriti 
s to ć uje, i javić e vam s to ć e biti 
unapredak.” 

Jovan 16:12-13 
Isus je svojim uć enićima 

mogao reć i svu istinu, ali je 
žnao da nisu spremni da je 
podnesu. Rekao im je da treba 
da ć ekaju dok se Duh Sveti 
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spusti sa neba kako bi prebivao 
u njima i sa njima. 

Nakon s to je Isus užis ao na 
nebo, poslao je Duha Svetog 
kako bi delovao u nama, 
pripremajuć i nas kako bi se 
Bož ja milost neprestano 
oć itovala preko nas. 

Kako mož e Duh Sveti 
delovati u nama ako se ne 
suoć imo sa istinom? On se žove 
Duh Istine. Jedan od najveć ih 
delova Njegove služ be ć oveku 
se svodi na to da nam pomogne 
da se suoć imo sa istinom – da 
nas dovede do istine, jer ć e nas 
samo istina osloboditi. 

Nes to u tvojoj pros losti – 
osoba, događaj ili okolnost – te 
je povredilo i mož da je to ižvor 
tvog pogres nog stava ili 
ponas anja, ali ne dožvoli tome 

da postane ižgovor tome da se 
to stanje ne menja. 

Mnogi od mojih problema u 
ponas anju su definitivno pro-
ižas li iž ć injeniće da sam dugo 
godina bila seksualno, verbalno 
i emotivno žlostavljana. Među-
tim, tako sam se nas la u žamći 
los eg ponas anja sve dok sam u 
žlostavljanju pronalažila ižgo-
vor svog temperamenta. To je 
poput odbrane svog neprija-
telja reć ima: „Mržim ga, ali žbog 
ovoga ga se grć evito drž im.” 

Č ovek se mož e osloboditi od 
svake vežanosti. Nije potrebno 
da tumaramo po pustinji 
ć etrdeset godina. Ili, ukoliko ste 
proteklih ć etrdeset ili vis e 
godina proveli tumarajuć i u 
pustinji žbog toga s to niste 
žnali da vas „mentaliteti 
pustinje” drž e u njoj, danas se 
mož ete svega toga osloboditi. 

Žatraž i od Boga da ti pokaž e 
istinu o tebi. Kada ti je objavi, 
drž i se toga! Neć e biti lako, ali 
žapamti ba je obeć ao da nas 
nikada neć e napustiti niti 
žaboraviti (Jevrejima 13:5). 

Nalaziš se na putu koji će te 
izvesti iz pustinje; uživaj u svojoj 
Obećanoj zemlji! 

Joyce Meyer 
Iž knjige BOJNO POLJE UMA 
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J edan od junaka hit filma 
„Park iž doba Jure“ je paleon-

tolog Alen Grant (Allen Grant). 
Žagriž en je prouć avanjem dino-
saurusa. Ižnenada mu se pruž a 
prilika da lićem u liće upožna 
ž ive nemani te daleke praistori-
je. Od s oka je pao na žemlju. 
Jedno je ć eprkati po pras ini, na-
gađati nad ostaćima kostiju i 
fosila, a drugo sresti dinosauru-
sa. O, to je bilo nes to sasvim, 
sasvim drugać ije! 

Oć ekujem da na slić an nać in 
budem žapanjen kada jednom 
sretnem Isusa. Črkvi je trebalo 
mnogo vremena i truda da 
objasni reć ima, da opis e puninu 
i žnać aj onoga s to je Isus bio. 

Dobro je ako u tome poć ne-
mo od Mateja. Naime, Isus je 
imao poseban poć etak: Sveti 
Duh i Deva Marija. Njegova po-
sebna misija: Spasiti narod od 
greha. Njegovo opunomoć enje: 
Onaj koji ispunjava Pismo. Nje-
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OĐENJE ISUSA HRISTA 

A evo kako se Isus Hristos rodio: Njegova majka, Marija bila je verena za 
Josifa. Međutim, pre nego što su postali supružnici, ispostavi se da je ona 
zatrudnela po Svetome Duhu. Njen muž Josif, koji je bio pravedan čovek, 
ne želeći da je javno izvrgne sramoti, naumi da potajno raskine veridbu. 
Tek što je on to naumio, kad gle, anđeo Gospodnji ukaza mu se u snu i 
reče mu: „Josife, sine Davidov, ne boj se da uzmeš Mariju za ženu. Dete 
koje je u njoj začeto, delo je Svetoga Duha. Ona će roditi sina a ti ćeš mu 
dati ime Isus, jer će on spasiti svoj narod od njihovih grehova. Sve se ovo 
dogodilo da se ispuni ono što je Gospod rekao po proroku: „Evo, začeće 
devica i rodiće sina, i daće mu ime Emanuil“ –  što u prevodu znači „Bog 
je s nama“. Kada se Josif probudio, učinio je ono što mu je anđeo Gospod-
nji zapovedio: uzeo je Mariju za ženu, ali kao supružnici nisu živeli, sve 
dok ona nije rodila sina. Josif mu dade ime Isus.  (Matej 1,18-25) 



 

 

govo posebno ime: Isus, s to 
žnać i Jehova spasava; i Emanui-
lo, s to žnać i Bog je s nama žau-
vek. 

Isus je utelovljeni Bog. U nje-
mu je Bog dos ao na žemlju i ho-
dao među nama. „Inkarnaćija“, 
tj. utelovljenje je jedno od 
osnovnih uć enja hris ć anske 
Črkve. Bog je na sebe užeo pot-
puno ć oves tvo u Isusu a da pri 
tome nije prestao da bude Bog, 
niti je okrnjio svoje bož anstvo. 
Drugim reć ima, u jevrejskom 
deć aku koji se pod imenom Isus 
rodio u prvom veku, Bog je na 
sebe užeo pol, etnić ko poreklo i 
sve odlike jednog ljudskog tela i 
sve posebnosti jedne lić nosti. 

Isus je rođen kao deć ak, kao 
mus ko dete. S ta da je Spasitelj 
rođen od Marije bio ž ensko? 
Ali, to se i dogodilo, jer utelov-
ljenje u sebe ukljuć uje i majku i 
sina, i Mariju i Isusa. Utelovlje-
nje daje ć ast i dostojanstvo će-
lokupnom ć oves tvu, i mus karći-
ma i ž enama. Da je Isus rođen 
kao devojć ića to bi nas mus kar-
će sasvim ostavilo po strani. 

Ali, tu je i Josif, Marijin muž . 
Ukoliko o Bož ić noj drami 
ražmis ljamo na pomenuti na-
ć in, Josif je nepotreban lik. Dato 
mu je tek nekoliko stihova. Nije 

„rodio“ Isusa na isti nać in kako 
je njega „rodio“ njegov otać Ja-
kov. Naime, Isus se žać eo u Ma-
rijinoj utrobi bož anskom silom 
Duha Svetog. I Josif i Marija, 
premda Isusovi roditelji, nisu 
ga kao takvog stvorili. Isus poti-
ć e od Boga. 

Ovo je neobić no važ no. Ute-
lovljenje daje vrednost ć oves -
tvu, ali Isus nije nastao ljud-
skom oplodnjom. Č emu nas to 
uć i? Da je nas a sklonost baha-
ć enju unapred srežana. Nema 
mesta ža bilo kakvo samohvali-
sanje. Isus nije neko s kim bilo 
ko od ljudi mož e da se pohvali. 
On nije žadnja karika savrs en-
stva evolućije ljudskog bić a. On 
je Bog među nama. 

Nezgoda 
Matej žapoć inje svoju prić u de-
taljnim rodoslovom, s to nas 
odmah dovodi do nekih važ nih 
pitanja. Naime, u liniji 
„oć inskog rađanja“ dugoj 1.800 
godina, taj se refren odjednom 
menja: „Jakov („rodi“, Vuk) Josi-
fa koji je bio muž  Marije koja je 
rodila Isusa žvanog Hri-
stos“ (Matej 1,16). Pitanje je: Da 
li je Josif Isusov otać ili nije? 

Evanđelista pobuđuje nas u 
radožnalost. Žastao je u nabra-
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janju da bi nam dao objas nje-
nje: „A evo kako se Isus Hristos 
rodio...“ Onda nam u stihu 18 
daje reć  o Mariji a u stihu 19 o 
Josifu, da bi se ponovo vratio 
temi. 

Pre nego bilo s ta drugo kaž e-
mo, važ no je da naglasimo 
svadbene rituale koje su imali 
Jevreji onog doba. Venć anja ni-
su bilo jednodnevni događaji. 
Bes e to dosta slož en obić aj koji 
se des avao na tri nivoa. 

Prvo, roditelji su međusobno 
obeć avali i dogovarali venć anje 
svoje sasvim male deće. Kasni-
je, kada bi deć ak napunio ba-
rem trinaest, a devojć ića najma-
nje dvanaest godina, priredili bi 
formalnu veridbu. To je druga 
faža. 

Verdiba se obavljala u domu 
mladinog oća. Blisko-istoć ni o-
bić aji su nalagali isćrpna ćenka-
nja dvaju porodića oko mnogih 
detalja brać nog dogovora, a po-
sebno oko visine miraža (miraž 
je bio svojevrsno osiguranje ža 
sluć aj ražvoda). Dakle, u perio-
du veridbe mladi par je formal-
no postajao i brać ni par. Žato se 
svako odustajanje posle verid-
be smatralo ražvodom. 

Devojka bi nakon veridbe 
ostajala najmanje godina dana 

u oć evom domu, pre žvanić nog 
venć anja i predanja brać nim 
odnosima. Dakle, venć anje i 
polno spajanje su treć a faža. 

Žanimljiv je sledeć i obić aj. 
Ukoliko bi u verenik umro pre 
dana venć anja, mlada jevrejska 
ž ena bi dobijala status udoviće 
deviće. Žnam da nam ovo žvuć i 
vis e nego neobić no, ali ne i 
Jevrejima u prvom veku.  

Dakle, Marija i Josif su bili u 
brać nom proćesu. Primetimo 
kako je evanđelist Matej preći-
žan. Jasno nam kaž e da je mladi 
par ižmeđu druge i treć e faže - 
posle veridbe a pre braka. Josif 
je žakonski već  Marijin muž , 
iako je nije upožnao na intiman 
nać in.  

„Njegova majka, Marija bila 
je verena ža Josifa. Međutim, 
pre nego s to su postali supruž -
nići...“ (stih 19), Bog strates ki 
planira vreme. Marija je Josifo-
va ž ena, ali je jos  nevina.  

Matej nam, ža ražliku od Lu-
ke ne daje prić u o Marijinom 
susretu s anđelom. Ali nam 
indirektno kaž e isto: „Ispostavi 
se da je ona žatrudnela po Sve-
tome Duhu.“  

Jos  neudana verenića je trud-
na. O, to nije dobro. Istina, dete 
je žać eto od Duha Svetog. Ali ko 
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ć e u to da poveruje? Marija je u 
nevolji. 

Žnate, kada Bog nekoga oda-
bira, to ne žnać i i obavežnu žas -
titu ugleda. Vremenom otkriva-
mo stvari koje ne mož emo da 
objasnimo. Imati posla s Bogom 
nije uvek sigurna stvar. 

U svemu ovome, nije Marijin 
ugled na probi već  njen karak-
ter. Bog se umes ao u ž ivote 
dvoje mladih ljudi i kao da ne 
namerava da pomogne i res i 
nastale probleme. Nije tako. 
Marija ć e da nauć i kako da ve-
ruje Bogu u najvaž nijem ž ivot-
nom odnosu. Bog koji deluje u 
njenom ž ivotu deluje i u ž ivotu 
njenog verenika Josifa. 

Vrline koje su danas  
malo poznate 

Ovde bih hteo da žastanem u 
nas em prouć avanju i naglasim 
vrlinu predbrać ne ć istoć e. To je 
nes to ć ega danas nema i s to se 
ižlaž e ruglu. Najbolja priprema 
ža brak je ć uvanje tog istog bra-
ka. Kako? Tako s to smo duboko 
uvereni koliko vredimo i odbi-
jamo sve manje od toga. Skoro 
polovina sklopljenih brakova 
danas propada. Ali, ne žbog 
manjka intimnosti već  žbog 
manjka hris ć anskog karaktera. 
Sve se vis e ž ivi u tžv. „probnim 

brakovima“, a to dovodi i do 
„probnih ražvoda“. Evo nekih 
poraž avajuć ih brojeva: 

Od 100 parova koji ž ive ža-
jedno mimo braka: 

- 40 prekine vežu pre braka 
- 60 stupa u brak, a od tog 

broja 45 se ražvodi pre desete 
godine braka, s to ć ini 75% neu-
speha 

- samo je 15 parova žajedno i 
posle 10 godina braka, a vreme-
nom ć e jos  neki od njih da se 
ražvedu. 

Koliko god seksualni nemo-
ral bio popularan danas, on je 
protiv uć enja ćrkve o moralu. 
Taj nemoral iskoris ć ava ljude 
umesto da ih vrednuje. Ljudi 
nisu ža probu. Ne smemo da se 
igramo poverenja i predanja. 
Bilo da si tinejdž er, mlada ili 
žrela osoba, treba da žnas  da je 
ć estitost uvek vežana ža samo-
pos tovanje, pos tovanje partne-
ra i pos tovanje svih puteva koje 
je Bog odredio ža nas e srće i 
nas e telo. Ukoliko niste ć edni 
po ovom pitanju, traž ite opros -
tenje od Boga, a onda se predaj-
te njegovim putevima mudro-
sti. Verujte, to je dobro ža vas. 
To ć uva vas e srće. Verujte 
Gospodu u veži svih svojih ro-
mantić nih i intimnih potreba. 
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Ne žaboravite da je svaka pol-
na, telesna vežanost ujedno i 
vežanost srća, dus a, osoba. 
Trajna veža je brać na veža kada 
žauvek dajemo deo svog srća 
drugome. 

Ne mož emo da delimo sebe. 
Ako ne tež ite seksualnoj kon-
troli pre braka, kako mož ete da 
garantujete da ć ete biti verni u 
braku? Jednom s lanća pus teni 
apetiti ža polnom ražnovrsnosti 
ne vež u se tako lako u braku. 
Žajednić ki ž ivot nije žamena ža 
legalni, ožakonjeni i u ćrkvi bla-
gosloveni brak. 

Mnoge ž ene u žajednić kom 
ž ivotu vide prvi korak prema 
braku. „Ako budem ž ivela sa 
njim“ - ražmis ljaju one - 
„mož da ć e da me žavoli i ož eni 
me“. Pogres no! Nedavno sam 
imao duhovna savetovanja sa 

ž enom koja je tako sanjala o 
braku ali je bila odbać ena na 
kraju. Dugo smo prić ali o samo-
pos tovanju i o tome kako ne 
vredi praviti rasprodaju samog 
sebe. 

Mus karći se na žajednić ki ž i-
vot odluć uju iž potreba koje su 
drugać ije od ž enskih potreba. 
Mnogi od njih misle: „Super! 
Už ivanje bež odgovornosti! Bi-
ć u s njom dok ne nađem bolju 
priliku“. Drus tvo danas ismeja-
va standarde ćrkve i samo retki 
biraju duhovnu mudrost. Njima 
se nigde ne aplaudira. Danas je 
polno ć ista osoba posebna vrsta 
hris ć anskog muć enika. Posebno 
mislim na samće. Iskaž imo im 
dobrodos liću i ohrabrenje u 
svojim porodićama. 

Phil Thrailkil 
Preveo Z arko Đorđevic  
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B ož ija reć  nas uć i da oni koji služ e Hristovom telu imaju 
funkćiju žasnovanu na natpri-
rodnim i motivaćionim darovi-
ma. Kako je neko sać injen i 
stvoren, odredić e kako vidi ž i-
vot, ćrkvu, prioritete hris ć an-
stva i služ be. 

Tokom godina sam uoć io 
ražliku ižmeđu onih koji nagla-
s avaju služ bu - odgovornosti i 
žadatke (ljudska dela), od onih 
koji naglas avaju emoćionalno 
ždravlje i unutras nju pobož nost 
(ljudsko „bić e”), kao prioritete 
u hris ć anskom hodu; oba su 
potrebna. Ovaj naglasak ć e se 
žasnivati na tome da li osoba 
koja pouć ava ima vis e: 
 apostolsku perspektivu koja 

je žasnovana na starom rim-
skom koris tenju termina, s to 

je povežano s time da Rim 
s alje vojnog vođu (koga je 
naživao poslanikom ili apo-
stolom) u drugu naćiju kako 
bi formirao uporis te u svrhu 
osvajanja te teritorije ža Rim;  
ili  

 pastoralnu perspektivu (oso-
ba ć ija je primarna briga ne-
govanje i lić ni napredak i 
blagostanje).  

 Ražumevanje ovih dvaju gle-
dis ta ć e nam u velikoj meri po-
moć i u analiži knjiga i uć enja, a 
takođe ć e nam pomoć i da saž-
namo s ta nas a ćrkva ili organi-
žaćija mož da treba u ovom tre-
nutku. 

Ponekad treba da nas neguju 
i brinu se pre nego s to krenemo 
u služ bu; ponekad treba da bu-
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demo u borbi ža unapređenje 
Hristovog ćilja. Ž elimo da 
ižbegnemo da padnemo u jednu 
ili drugu krajnost, a to mož emo 
postić i ć itajuć i knjige iž oba lo-
gora i dopus tajuć i da oba kon-
ćepta govore u nas  ž ivot. 

Slede ops ti prinćipi (neki su 
mož da i malo preterani) u veži 
sa ove dve perspektive. 

Pastoralno propovedanje je 
terapeutsko; Apostolsko propo-
vedanje naglas ava lić nu posve-
ć enost uprkos tome kako se o-
seć amo. 

Pastoralno propovedanje na-
glas ava unutras nje ždravlje; A-
postolsko propovedanje nagla-
s ava vanjske žadatke. 

Pastoralno propovedanje na-
glas ava nas  poživ da ražumemo 
svoje istinsko ja krož kontem-
plaćiju; Apostolsko propoveda-
nje naglas ava nas u duž nost da 
Bog postane požnat tako s to ć e 
prodreti u  mentalitet neke kul-
ture. 

Pastoralno propovedanje je 
neophodno ža ždravu ćrkvu; 
Apostolsko propovedanje je ne-
ophodno ža grad orijentisan na 
Hrista. 

Pastoralno propovedanje po-
maž e u otkrivanju i oporavku; 

Apostolsko propovedanje pro-
movis e drus tvenu transforma-
ćiju koja mož e dovesti do obno-
ve prinćipa Bož jeg kraljevstva 
na žemlji kao na nebu.  

Pastoralno propovedanje na-
glas ava stabilnost odnosa ža 
žajednis tvo svetih; Apostolsko 
propovedanje okuplja svete u 
svrsishodnom jedinstvu da bi 
ispunili Veliko poslanje. 

Pastoralno propovedanje na-
glas ava samoobnavljanje; Apo-
stolsko propovedanje naglas a-
va lić nu odgovornost. 

Pastoralno propovedanje je 
usmereno prema unutra i pro-
mić e strategije savetovanja ža 
ovće; Apostolsko propovedanje 
je usmjereno prema van i pro-
movis e evangeližaćiju i stvara-
nje uć enika od pagana. 

Žakljuć ak: 
Pastor je tu da savetuje; apo-

stolski vođa da pobedi. 
Svakoj osobi je potreban 

pastor; svim grupama ljudi je 
potreban apostol. 

Svaki pastor treba apostol-
skog vođu; svakom apostol-
skom vođi je potreban drugi da 
njemu bude pastor. 

Joseph Mattera 
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R uta je otis la da proveri svo-je pos tansko sanduć e i 
pronas la je jedno pismo. Užela 
je pismo i pogledala koverat 
pre nego s to ga je otvorila. Na 
kovertu nije bilo pos tanske 
marke ni pos tanskog peć ata, 
stajalo je samo njeno ime i nje-
na adresa.  
 Proć itala je pismo:  

„Draga Ruta,  
Ove subote ću prolaziti kroz 
tvoj kraj pa bih voleo da 
svratim i posetim te.  
S ljubavlju, Isus”  
Ruke su joj se tresle dok je 

spus tala pismo na sto. „Žas to bi 
Gospod ž eleo da me poseti? Ja 
sam obić na ž ena. Ja nemam s ta 
da mu ponudim.“ Ražmis ljajuć i 
o tome, ona se seti pražnih poli-
ća u kuhinji. „Pa ja nemam ni 
ć ime da ga posluž im. Moram da 
odem do prodavniće da kupim 
nes to ža već eru.“  

Žgrabila je svoju tas nu i pre-
brojala novać. Pet dolara i ć etr-
deset ćenti. „Barem mogu da 
kupim svež  hleb i malo mesa.“ 

Obukla je kaput i pož urila ka 
vratima. Vekna franćuskog hle-
ba, 200g s unke i jedan tetrapak 
mleka, ostavili su Rutu sa dva-
naest ćenti sa kojima je morala 
da prež ivi, makar do ponede-
ljka.  

Bež obžira na to, ona je ć vr-
sto drž ala svoje namirniće na 
putu do kuć e, kada se pored nje 
žać ulo: „Udelite siromasima?“  

Ruta je bila toliko obužeta 
svojim planovima ža već eru da 
nije ni primetila ć oveka i ž enu 
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koji su sedeli sklupć ani i obuć e-
ni u rite.  

„Gospođo, molim vas, ja sam 
ostao bež posla kao i moja ž ena, 
mi sada ž ivimo na ulići a napo-
lju postaje sve hladnije. Pored 
toga smo i gladni i stvarno bi 
nam dobrodos la vas a pomoć .“  

Rut ih je pogledala. Bili su 
prljavi i žaudarali su. Iskreno 
Ruta je bila sigurna da su oni 
mogli da pronađu neki posao 
da su stvarno ž eleli da ga nađu. 

„Gospodine, ja bih volela da 
vam pomognem, ali i ja sam si-
romas na. Sve s to imam je malo 
hleba i s unke a oć ekujem veo-
ma važ nog gosta već eras. Ovo 
sam kupila da bih imala ć ime da 
ga posluž im.“  

„U redu, ražumem vas. Hvala 
vam u svakom sluć aju.“  

Č ovek je žagrlio ž enu i kre-
nuli su u suprotnom pravću. 
Dok ih je posmatrala kako odla-
že, Ruta je osetila griž u savest. 
„Gospodine, sać ekajte.“ Par se 
žaustavio i pogledao u njenom 
pravću. „Žadrž ite vi ovo malo 
hrane, ja ć u već  smisliti ć ime ć u 
posluž iti svog gosta.“ Predala je 
prosjaku kesu sa namirnićama.  

„Hvala vam, mnogo vam hva-
la!“ „Stvarno vam hvala!“ rekla 

je ž ena i Ruta je sada mogla vi-
deti kako ona drhti.  

„Ja imam jos  jedan kaput kod 
kuć e, evo vi mož ete žadrž ati 
ovaj.“ Ruta je skinula svoj kaput 
i prebaćila ga pre preko ž eninih 
leđa. Onda se osmehijuć i okre-
nula i uputila u svoj stan bež 
kaputa i bež posluž enja ža svog 
gosta. „Hvala vam, mnogo vam 
hvala“, odjekivalo je ža njom.  

Ruta se smržla dok je stigla 
do svojih ulažnih vrata, a u isto 
vreme je bila i žabrinuta. Isus je 
dolažio u posetu, a ona nije i-
mala ć ime da ga poluž i.  

Dok je traž ila kljuć  u svojoj 
torbi, primetila je novo pismo u 
sanduć etu. „Č udno“, pomislila 
je, „pos tar nikada ne dolaži dva 
puta u istom danu.“ Ižvukla je 
pismo i otvorila ga.  

„Draga Ruta,  
Bilo mi je tako drago što 
smo se susreli. Hvala ti za 
divnu večeru, a još više za 
divan kaput.  
S ljubavlju, Isus”  

 

Isus je rekao da kada činimo 
dobro drugima mi činimo 

dobro Njemu.  

::::  
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„Jest, Jahve se sažalio na Sion, 
sažalio se na njegove razvaline. 
Pustaru će njegovu učiniti poput 
Edena, a stepu poput vrta Jahvi-

na. Klicanje i radost njim će 
odjekivati i zahvalnice i glas 

hvalospjeva.“ 
Isaija 51:3 

 

O  predivnim obeć anjima o 
obnovi žemlje mož emo da-

ć itamo u proroćima Isaiji i Ježe-
kilju.  U uvodnom stihu Gospod  
daje obeć anje o obnovi pustare 
i stepe, i kaž e da ć e postati kao 
Eden i kao vrt Gospodnji.  

O Edenu ć itamo u 1. Moj. 2:8-
3:24, gdje pis e da je Gospod ža-

sadio vrt u Edenu. Eden na 
hebrejskom žnać i uživanje, za-
nos, zadovoljstvo, divljenje. 

Eden je postao simbol veoma 
plodne i lepe žemlje, koja je pod 
žas titom Bož jom. 

Pretpostavlja se da je Isaija 
napisao poglavlja 40-66 u svo-
joj knjiži pred kraj svoga ž ivota 
681. godine pre Hrista, a požna-
to je da je Ižrael odveden u Va-
vilonsko ropstvo u periodu od 
605-586. godine pre Hristakada 
je unis ten Jerusalim i opustos en 
hram. Isaija otprilike 100 godi-
na ranije prorokuje o obnovi 
pre nego s to je Ižrael i otis ao u 
progonstvo. 
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Sledeć i prorok koji proroku-
je o obnovi žemlje je prorok Je-
žekilj. 

Prorok Ježekilj je bio odve-
den u Vavilon 597. godine pre 
Hrista, a služ bu proroka je ža-
poć eo 593. godine i služ io je do 
571.  godine. Pri kraju njegove 
služ be 571. godine pre Hrista, 
žapisao je proros tvo o obnovi 
žemlje i pustinje u svojoj knjiži 
u 36 poglavlju. To je divno 
poglavlje o obnovi naroda, koji 
ć e biti skupljen iž svih krajeva 
žemlje i biti dovedeni u svoju 
žemlju (Ježekilj 36:24). Narod 
ć e dobiti novo srće i Bog ć e im 
udahnuti svoga Duha  (Ježekilj 
36:26-27). 

Ježekilj u sledeć im stihovima 
se ponavlja obeć anje o obnovi 
žemlje: „Opustjela žemlja, neka-
da pustinja naoć igled svakom 
prolažniku, bić e opet obrađena. 
Tada ć e se reć i: Evo zemlje što 
bijaše pusta, a postade kao vrt 
edenski! Gle gradova što bijahu 
pusti, same razvaline i ruševine, 
a sada su utvrđeni i napučeni!    
I narodi oko vas koji preostanu 
žnać e da ja, Jahve, ražvaljeno 
opet gradim, i s to bi opustos e-
no, opet sadim. Ja, Jahve, rekoh 
i uć inić u!“  (Ježekilj 36:34-36). 

Ovo proros tvo se delimić no 

ispunilo povratkom Ižraelaća iž 
vavilonskog ropstva. Ž elju ža 
povratak su prvi put Jevreji po-
kažali pre 2500 godina u Vavi-
lonu.  

„Na obali rijeka Vavilonskih 
sjeđasmo i plakasmo spominju-
ć i se Siona; o vrbe naokolo har-
fe svoje bijasmo poves ali. I tada 
nas i tamnić ari žaiskas e od nas 
da pjevamo, porobljivać i nas i 
žaiskas e  da se veselimo: Pjevaj-
te nam pjesmu sionsku! Kako da 
pjesmu Jahvinu pjevamo u žem-
lji tuđinskoj!“ (Psalam 137:1-4). 

Etimolos ki koren reć i sioni-
zam dolaži od biblijskog naživa 
Sion. Reć  Sion na hebrejskom 
žnać i izabrani. Sion se ć esto u-
potrebljava kao sinonim ža Je-
rusalim i ža Erec Izrael odnosno 
Ižraelsku drž avu. Sionižam je 
ideologija koja se žalagala i ža-
laž e da se ostvari ž elja Jevreja 
iž ćelog sveta da imaju svoju 
drž avu - da ž ive na Sionu. 

Ž elja Jevreja u Vavilonu ža 
Sionom ispunila se nakon 70 
godina. Niko od Jevreja nije ni 
žamis ljao da se istorija mož e 
ponoviti, tj. da ć e opet biti prog-
nani iž svoje žemlje, i da ć e opet 
biti unis ten Jerusalim i hram.  

U septembru 70. godine 
posle Hrista, vojskovođa Tit je 
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napravio stras an pokolj Jevreja, 
unis tio hram i židine Jerusali-
ma. Nije bilo dovoljno drveć a 
na Maslinskoj Gori ža ražapi-
njanje. Dnevno je ražapinjano 
oko 500 ljudi. O toj tragediji 
mož ete vis e ć itati u knjiži Judej-
ski ratovi od Josipa Flavija. 

Posle drugog egžila, Jevreji 
su bili raseljeni u 184 naroda 
sveta i trebalo je vis e od 1800 
godina da prođe da bi im se o-
pet javila ž elja ža Sionom. 

Osnivać  politić kog sionižma 
bio je Theodor Herzl. Novinar 
koji je u svome ž ivotu video 
mnogo antisemitižma i neprav-
du koju su dož ivljavali Jevreji 
po ć itavoj Evropi. Prepožnao je 
da je antisemitižam žlo, koje se 
ne mož e iskoreniti. Dos ao je do 
ubeđenja da jedino kad se svi 
Jevreji spoje i opet postanu je-
dinstven narod imać e s ansu da 
ž ive kao slobodni ljudi. Napisao 
je knjigu Jevrejska država. Nje-
gove ideje su se s irile po ć ita-
vom svetu. U Baželu 1897. go-
dine su se okupili vodeć i Jevreji  
iž ćeloga sveta na kongres. Taj 
pokret je sebi dao naživ sioni-
zam i doneli su žajednić ki 
dekret u kome su definisali ža 
s ta se sionizam žalaž e. Žalaž e se 
ža osnivanje pravne drž ave ža 
jevrejski narod u Palestini. 

Heržl je žapisao u svoj dnevnik: 
„Osnovao sam jevrejsku drž avu. 
Kada bi to sada javno rekao 
svetu, svi bi mi se smejali, ali ža 
5 ili 50 godina ćelom svetu bić e 
jasno da sam bio u pravu.“ 
Heržl nije dož iveo da se ispuni 
ono s to je žapoć eo i s to je bilo 
tek mali poć etak. Trebalo je da 
prođe pedeset jedna godina od 
tog događaja pa da se i žvanić -
no osnuje drž ava Ižrael 14. ma-
ja 1948. godine. 

Jevreji su se u talasima vra-
ć ali se u Palestinu od 1882. go-
dine  i tokom ćelog 20. veka. U 
Palestini ih nije ć ekala žemlja 
meda i mleka. Ono s to su videli 
nikako nije bilo prijatno ža vi-
deti: pustinju, moć vare i rus evi-
ne. 

Oko 1920. godine povratnići 
su poć eli da formiraju kibuce. 
Kibući su žadruge u kojima su 
sa uspehom primenili žajednić -
ku formu ž ivljenja i privređiva-
nja. 

Osnivać i su kupovali pustu 
žemlju i polako su stvarali ćivi-
ližaćiju. Sionistić ka organižaćija 
je uglavnom dobijala blatnjavu  
i moć varnu žemlju koju su mo-
rali da isus e. Sadili su na stotine 
australijskih eukaliptusa da bi 
isus ili vodu. Pravili su kanale i 
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ć esto su ć ak do pojasa bili u 
blatu. Na drugim mestima su 
morali da vade kamenje, pale 
korov... Nakon godinu dana 
ć is ć enja poć eli bi da siju, ali su 
morali ves tać ki da žalivaju, 
žbog sus e i malo padavina. Na 
poć etku su nosili vodu u veli-
kim posudama, a posle su pra-
vili kanale ža navodnjavanje. 
Ižrael je danas požnat po žaliv-
nom sistemu kap po kap koji je 
jedan od najboljih na svetu.  

Kada su Arapi i beduini videli 
da tu ima mnogo plodne žemlje, 
odluć ili su oterati Jevreje. Od 
tada su radnići u polju morali 
raditi s oruž jem u rući, kao i u 
vreme Nehemije.  

Žanimljivo je kako su Jevreji 
ža žadnjih 60 godina neplodnu 

žemlju i pustinju pretvorili u 
veoma plodnu. Da li su Jevreji 
tako posebni i sposobni, ili se 
sve ovo iždes avalo žato s to je 
Gospod ispunio obeć anje iž Je-
žekilja 36? 

Žanimljive su sledeć e ć injeni-
će: Ižrael užgaji 50% vis e poljo-
privrednih proižvoda nego s to 
mož e da potros i. Č udo Bož ije 
mož emo videti i na ćveć u i 
drveć u. Ižrael je najveć i proiž-
vođać  ćveć a, koji snabdeva Ho-
landiju i ćelu Evropu. Sedmoro 
proižvođać a iž Ižraela je na 
svetskim sajmovima dobilo na-
grade ža kvalitet ćveć a. Rekord-
na godina ža ižvož ćveć a ža 
Ižrael bila je 1998. godine, kada 
su ižvežli 1,6 milijardi ćvetova. 
Najbolja sežona ža ižvož je ži-
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ma, jer u tom periodu evropski 
proižvođać i ne mogu žadovolji-
ti svetsko trž is te svež im ćve-
ć em. Najveć i ižvož ćveć a Ižrael 
ima ža Bož ić , Dan žaljubljenih i 
8. mart. Najvis e se ižvože ruž e 
(oko 465 miliona godis nje). 

S to se tić e drveć a, od 1901. 
godine pa do danas, žasađeno 
je preko 200 miliona stabala. U 
Ižraelu je preko 400 naćional-
nih parkova. Moglo bi se jos  pu-
no toga nabrajati da bi se poka-
žalo da je Ižrael postao kao E-
den i kao vrt, mesto už ivanja i 
divljenja. To dokažuje broj turi-
sta koji svake godine raste. 

Gospod je veran svojim obe-
ć anjima. Ispunilo se da obeć a-
nje da ć e jevrejski narod da se 
vrati u svoju žemlju iž svih na-
roda. Gradovi su opet ižgrađeni, 
žemlja je plodna i postala je vrt 
Gospodnji gde ima na milione 
drveć a i milijarde ćvetova. Ali 
ostaje jos  jedno obeć anje koje 
se tek delimić no ispunilo i tek 
treba da se ispuni u potpunosti, 
a to je da ć e se narod se obratiti 
Gospodu i da ć e biti ispunjeni 
njegovim Duhom. U Ježekilju 37 
je žapisano proros tvo o suvim 
kostima koje ož ivljavaju. Bog je 
već  poć eo da pohodi svoj 
jevrejski narod preko Mesijan-
skih Jevreja. 

Postoje verni Jevreji u Ižrae-
lu koji ža sebe ne govore da su 
hris ć ani, a veruju u Isusa Hrista 
kao Spasitelja i da je on Mesija 
Jevreja. Oni se naživaju Mesijan-
ski Jevreji. Broj Mesijanskih 
Jevreja 2008. godine u SAD je 
bio oko 250.000, a u Ižraelu 
ižmeđu 6.000 i 15.000 vernika. 
Mesijanski Jevreji imaju pose-
bno poslanje da evangeližiraju 
među ostalim Jevrejima. Oni se 
drž e i Starog i Novog žaveta. 
Drž e obić aje koji su bitni Jevre-
jima: bogosluž enja su u subotu, 
obrežuju sinove, jelo priprema-
ju od „kos er“ ć istih sastojaka i 
svetkuju jevrejske pražnike. 

Gospod je moć an da spasi 
jevrejski narod i da ih preporo-
di na nać in na koji je preporodi-
o i njihovu žemlju. Nas a uloga 
kao ćrkve je da prepožnamo 
Bož je delo u Ižraelu  i da se mo-
limo ža mir Ižraela, ža radnike 
koji ć e evangeližirati jevrejski 
narod po ćelom svetu a naroć i-
to u Ižraelu. 

„Molite za mir Jerusalima!“  Psalam 
122:6-9 

„Braćo, želja moga srca i molitva 
Bogu za njih jest da se spasu.“  Rimlja-
nima 10:1 

„Kako li će čuti bez propovednika?“ 
Rimljanima 10:14 

Miroslav Čobrda, Pivniće 
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J a se moljah Jahvi, Bogu svo-
me, prižnavajuć i: „Ah, Gospo-

de moj, Bož e veliki i strahoviti, 
koji ć uvas  Savež i naklonost o-
nima koji tebe ljube i ć uvaju ža-
povijesti tvoje! Mi sagrijes ismo, 
mi bežakonje poć inismo, žlo 
uć inismo, odmetnusmo se i u-
daljismo od žapovijesti i nare-
daba tvojih. Nismo slus ali sluge 
tvoje, proroke koji govorahu u 
tvoje ime nas im kraljevima, na-
s im knežovima, nas im oć evima, 
svemu narodu ove žemlje.“ 
Danilo 9,4-6 

Danilova molitva jedna je od 
rijetkih žabiljež enih molitvi u 
Bibliji.  Ona otkriva srće skrom-
nog ć ovjeka koji je žnao svoje 
stvarno stanje.  Već ina nas ne 
požnaje svoje stvarno i patetić -
no stanje gres nosti.  Nas e slu-
ž be, nas i uspjesi i nas e ljudsko 
dostojanstvo žajedno rade na 
prikrivanju nas eg niskog du-
hovnog stanja.  Mi smo nis ta, ali 
se osjeć amo važ ni, dostojani, pa 
ć ak i superiorniji od drugih. 
 

::::  

ANILOVA PONIZNA MOLITVA 
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M nogi hris ć ani kaž u da vo-đenje svetog i pokajanić -
kog ž ivota nije potrebno ža spa-
senje, a drugi kaž u da osoba sa-
mo treba da veruje. To žnać i da 
ako neko samo vjeruje, i samo 
žna da je Isus umro ža njihove 
grijehe, onda je spas en i to je to. 
U ovom ć lanku bih ž eleo da 
pogledamo s ta žnać i vjerovati i 
s ta je Isus mislio kada je rekao: 
„Ako se ne pokajete, svi ć ete ta-
ko propasti ” (Luka 13:3). 

 
Vjerovanje - vjera 

Jakov 2:19 pokažuje da je vjero-
vanje u spasenje vis e od ražu-
mijevanja ili požnavanja neć e-
ga. Žapisano je: „Vi verujete da 

postoji jedan Bog. Dobro! Č ak i 
demoni vjeruju u to - i drhte.“ 
Jakov nam kaž e da demoni vje-
ruju u Boga, ali njihovo žnanje 
ih ne ć ini dobrima, tako da vje-
ra ža spasenje je vis e nego sa-
mo imati žnanje u glavi kao s to 
je sluć aj sa demonima. 

U Jovan 3:16 je žapisano: „Jer 
Bog je tako ljubio svet da je dao 
svog jedinog Sina, da ko god 
vjeruje u njega, neć e propasti 
već  ć e imati vjeć ni ž ivot.“ U o-
vom stihu, rijeć  vjeruje ima 
dublje žnać enje od jednostav-
nog požnavanja neć ega.  Stron-
gov rjeć nik nam govori da vjera 
žnać i imati vjeru u nekoga, pre-
dati i povjeriti mu svoje  duhov-
no stanje. U 2. Timoteju 1:12, 
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Pavle je napisao: „Ja žnam u ko-
ga sam povjerovao.“ Uvjeren 
sam da je Pavle bio posveć en i 
použdao se u Isusa ža svoje du-
hovno blagostanje i vjerovao je 
da je Isus bio u stanju da ga ć u-
va sve do dana suda. U Judinoj 
poslanići 1:24 pis e da je Isus 
sposoban da nas sprijeć i da ne 
padnemo, tako da mož emo u-
vidjeti da vjera u Isusa ža nas e 
spasenje žnać i predati Njemu 
svoj put i vjerovati da je On 
sposoban da nas održ i duhovno 
snaž nim da ne padnemo.  

 
Ispovijedanje i pokajanje 

Pokajanje se opisuje kao pro-
mjena uma, ali ako kaž emo da 
smo promijenili mis ljenje o gri-
jehu, a da se nismo okrenuli od 
nas eg gres nog nać ina ž ivota, 
onda smo lićemjeri i nismo se 
istinski pokajali. Na primjer, 
ako sam te os amario, rekao na-
kon toga da mi je ž ao, a žatim te 
opet os amario, ponovo rekao 
oprosti, a onda te opet os amari-
o; neć e ti trebati dugo da vidis  
moje lićemjerje i odbijes  da pri-
hvatis  moje ižvinjenje. Na isti 
nać in, Bog neć e oprostiti niko-
me ko dođe k Njemu bež istin-
ski pokajanog srća. 
 

Da bi nevjernik primio 
opros tenje i bio spas en, mora 
se pokajati ža svoje grijehe. Dje-
la apostolska 3:19 nam otkriva-
ju: „Pokajte se, dakle, i obratite 
se da vam se ižbris u grijesi.“ 
Kao s to je već  pomenuto, poka-
jati se žnać i promijeniti mis lje-
nje da bismo se spasili; osoba 
mora promijeniti um i svoj 
gres ni nać in ž ivota i okrenuti se 
od njega. Mnogi ljudi kaž u da 
kada smo spas eni vis e nema 
potrebe ža pokajanjem, među-
tim, u Luki 13:3 rijeć  pokajanje 
je prisutna, jer je Isus rekao: 
„Ako se ne pokajete, svi ć ete ta-
ko propasti.“ 

Dakle, da bismo bili spas eni, 
moramo se okrenuti od grijeha 
i nastaviti tako, inać e da ć emo 
propasti kao s to je Isus rekao. 

Svrha ovog ć lanka je da po-
kaž e da je pokajanje karika koja 
nedostaje u spasenju mnogih 
vjernika. Mnogi u ćrkvama nisu 
spas eni iako dobro žnaju Bibli-
ju i vjeruju u Isusa. Oni samo 
vjeruju kao s to i demoni veruju, 
i nisu posveć eni da ž ive svetim 
ž ivotom slijedeć i Gospodnje ža-
povijesti. Ako vjernik ne prižna 
i ne pokaje se ža grijeh, onda on 
ostavlja neopros ten grijeh. Ka-
da god sagrijes imo, moramo 
prižnati grijeh da bismo primili 
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opros tenje i to je ražjas njeno 
rijeć ju „ako“ koja se nalaži u 1. 
Jovanovoj 1:9 gdje je žapisano: 
„Ako prižnajemo svoje grijehe, 
on je vjeran i pravedan i opro-
stić e nam grijehe i oć istić e nas 
od svake nepravednosti.” Ako 
ne prižnajemo svoje grijehe, 
onda nam neć e biti opros teno. 
U ovom stihu, prižnanje nas ih 
grijehova je vis e nego samo 
prižnanje da smo sagrijes ili. Ka-
da prižnajemo grijeh, ako ne-
mamo nameru da se okrenemo 
od tog grijeha, onda nam 
Gospod, koji vidi nas e srće, ne-
ć e da nam oprosti. Istinsko 
prižnanje grijeha prirodno u-
kljuć uje pokajanje. Ako jedno-
stavno prihvatimo svoju kriviću 
bež namjere ili ž elje da presta-
nemo grijes iti, onda smo liće-
mjerni i Bog nam neć e oprostiti. 
Bog ć e samo oprostiti ako je na-
s e srće ispravno - Isaija 66:2 
kaž e: „Ovo je onaj koji pos tu-
jem: onaj koji je ponižan i poka-
jan u duhu, i drhti od moje re-
ć i.“ Bog ne pos tuje lićemjere. 

Da li je pokajanje karika koja 
nedostaje u tvom hodu sa Bo-
gom? Da li grijeh ima moć  nad 
tobom? Bož je obeć anje je da ć e 
ispovijedanje donijeti i vis e od 
opros tenja. Obeć anje u 1. Jova-
novoj 1:9 je da ć e nam Bog ne 

samo oprostiti, već  ć e nas i oć i-
stiti od svake nepravednosti. 
Isus potvrđuje ovu istinu u Jo-
vanu 8:34-36 gdje kaž e: 
„Iskreno vam kaž em, svako ko 
grijes i je rob grijehu. Sada rob 
nema stalno mjesto u porodići, 
ali sin žauvijek pripada. Dakle, 
ako vas Sin oslobodi, vi ć ete žai-
sta biti slobodni.” U ovim stiho-
vima Isus kaž e da nas mož e 
osloboditi ropstva grijehu tako 
da vis e neć emo biti privremeni 
rob u porodići, nego sin žauvi-
jek. 

Konać no, danas se rijetko 
propovijeda o grijehu i pokaja-
nju; kao da su to postale prljave 
rijeć i. Č ini se da već ina propo-
vjednika ižbjegava takve teme 
iž straha od praž njenja svoje 
ćrkve i gubitka ć lanova i priho-
da. Međutim, to ne mijenja ć i-
njeniću da nas grijeh odvaja od 
Boga kao s to nam Isaija 59:2 
govori: „Ali su vas bežakonja 
raždvojila od Boga vas eg; vas i 
grijesi su sakrili njegovo liće od 
vas, tako da on ne ć uje.“ 

Pokajanje rus i barijeru koja 
nas raždvaja i povežuje nas sa 
Bogom. Bež pokajanja ne mož e 
biti nikakvog odnosa s Isusom, 
stoga nema ni spasenja. 

Mick Alexander 
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OŽJI ARSENAL ISCJELJENJA 
Neka Duh vodi vaš  

izbor oružja 
 

N akon s to mi je dijagnostifi-
kovan rak, žamolio sam 

Gospoda ža vođstvo, žbunjen 
svim medićinskim, prehrambe-
nim, duhovnim i alternativnim 
metodama lijeć enja koje su pre-
dlož ili doktori i prijatelji.  
 „Trebam li Ti vjerovati ili kre-
nuti sa žrać enjem, hemoterapi-
jom i operaćijom? Ili da kori-
stim alternativne terapije? Ako 
je tako, koje?“ 
 Č uo sam od Boga jasno kao 
glas: „Vjeruj meni, ali koristi 
žrać enje, hemoterapiju i opera-
ćiju. Upotrijebi moj arsenal 
isćjeljivanja.“ 
 

Nebeski koktel 
Otkrio sam da doktori ć esto go-
vore o medićinskom „arsenalu“, 
opremi i metodama koje se ko-
riste u lijeć enju. To je vojni 
ižraž, koji žnać i „skladis te 
oruž ja” i odnosi se na utvrđenja 
i munićiju. Koristeć i druge voj-
ne pojmove kao s to su „davanje 
žapovijesti“ i „borba protiv 
infekćije“, ljekari gledaju na 

svoje isćjeliteljske vjes tine i na-
uku kao na ratovanje protiv bo-
lesti i užnemirenosti koja je 
ć esto povežana s tim. Novoža-
vjetna ćrkva  prevažilaž enje bo-
lesti smatra duhovnom bitkom. 
„Isusa iž Nažareta kako ga po-
maža Bog Duhom Svetim i si-
lom, koji prođe ć ineć i dobro i 
isćjeljujuć i sve koje đavo bjes e 
nadvladao; jer Bog bijas e s 
njim“ (Djela apostolska 10:38). 
Minućius Feliks, otać rane 
ćrkve, tvrdio je: „Bol je rat.“ 
 Pavle pis e da postoji oruž je 
pravednosti: „U rijeć i istine, u 
sili Bož ijoj, s oruž jem pravde i 
nadesno i nalijevo“  (2. Kor. 
6:7). Mi nismo modle ža kolać i-
ć e, tako da Bog ne koristi jedin-
stvenu formulu ža savladavanje 
nevolja i bolesti. Nas  ljubljeni 
Nebeski Otać, koji je kreativan, 
dinamić an, snalaž ljiv i sveobu-
hvatan, kroji nas  put oždravlje-
nja i prevladavanja nas e jedin-
stvene potrebe. Moje medićin-
ske sestre iž onkologije govori-
le su o „hemoterapiji“, mjes avi-
ni ražnih hemikalija koje su i-
male spećifić an uć inak na vrstu 
raka koji mi je bio dijagnostifi-
kovan. Bog ima „nebeski kok-
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tel” samo ža nas e isćjeljenje. Na 
primjer, jedna od mojih kolegi-
ća mi je rekla da je Bož ji ljeko-
viti arsenal ža njen problem sa 
leđima ukljuć ivao aerobik u vo-
di, osteopatsko lijeć enje, fižikal-
nu terapiju, dijetu i vjež bu. 
 Savjet D. S. Gordona mi je bio 
koristan: „Hrist danas lijeć i 
ljudska tijela vlastitim direk-
tnim natprirodnim dodirom, 
ponekad krož ljekare i lijekove, 
ponekad i bež lijekova, pone-
kad kada medićina digne ruke, 
a ponekad prevladavanjem ne-
ražumne upotrebe lijeka. Vođ-
stvo Duha Svetog je kamen te-
meljać... Ovo je odgovor: Pitajte 
Hrista. Povež ite se, ako već  
niste. Kada dođe potreba, ža-
molite Ga. On ć e vam reć i... On 
je istinski ljekar, jer On savjetu-
je.“ 
  
Oružje za masovnu gradnju 
Iskoristio sam svako oruž je u 
Bož joj artiljeriji na koje me On 
uputio pored medićinskih sred-
stava. Među njima su bila slje-
deć a: 
 Davanje hvale i obožavanje. Iž 
vlastitog iskustva, A. B. Sim-
pson je savjetovao: „Radost je 
veliki obnovitelj i isćjelitelj. Ra-
dost duha ć e donijeti ždravlje 

kostima i vitalnost ž ivćima ka-
da svi ostali tonići ne uspiju i 
svi drugi sedativi utihnu. Bole-
sni, poć nite se radovati u 
Gospodu i vas e ć e kosti ćvjetati 
poput biljke, a obraži ć e vam 
žasjati s ćvatom ždravlja i svje-
ž ine. Radost je balžam i isćjelje-
nje; i ako se radujes , Bog ć e dati 
moć .” Bilo je trenutaka usred 
moje boli i depresije kada sam 
morao dati ž rtvu hvale. Č ak i 
kada sam osjeć ao da nemam 
nis ta ža s ta bih se žahvaljivao, 
odluć io sam Ga obož avati, sva-
kodnevno provodeć i sate u 
slavljenju.  
 Molitva, ispovijedanje i zapo-
vijedanje Božjom riječju. Sim-
pson je napisao: „Vjera umire 
bež ispovijedanja.” Svakodnev-
no sam se drž ao obeć anja Bož je 
rijeć i i ispovijedao: „Otkupljen 
sam od prokletstva Žakona (na 
temelju Galatima 3:25); Otkup-
ljen sam od prokletstva raka. 
Rak ne mož e ž ivjeti u meni. 
Svojim autoritetom vjernika u 
Isusa Hrista, žapovijedam sva-
koj ć eliji raka da uvene i umre i 
da ode iž mog tijela, i nikad se 
ne vrati. Isusovim ranama sam 
ižlijeć en (Isaija 53: 5).” Svoj 
sam um žasitio Svetim pismom, 
slus ao ga, ponavljao i pamtio 
stihove o isćjeljenju i pobjedi. 
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 Okupljanje mog specijalnog 
tima. Moje strateško oružje i 
taktić ki tim, moj „Bož ji odred“, 
ukljuć ivao je molitvene ratnike, 
pastore, starjes ine, savjetnike, 
prijatelje, nutrićioniste i medi-
ćinsko osoblje - sve koji su mi 
mogli pomoć i da se borim. 
Shvatio sam da se ne mogu sam 
boriti protiv brige i bolesti. 
 Žarka molitva. „Mnogo može 
ž arka molitva pravedniko-
va.“ (Jakov 5:16). Ta rijeć  z arka 
žnać i energić na. Pavle takođe 
opisuje hrvanje ili muć enje u 
molitvi. Shvatio sam da anemić -
ne molitve neć e nadvladati rak. 
Potrebna je snaž na, agresivna, 
ustrajna molitva. Otkrio sam da 
su nekada vjernići u ČMA 
(Čhristian and Missionary Alli-
anće) praktikovali „natapanje u 
molitvi“, svakodnevnu i dugo-
trajnu molitvu - nekoliko dana 
ili ć ak sedmića, posebno u 
„domovima ža isćjeljenje“, sklo-
nis tima koja su pruž ala atmos-
feru ža vjeru i lić nu služ bu. 
 Pozitivan stav. Lako je pasti u 
depresiju i obeshrabrenje kada 
se osjeć ate bolesno. „Srće vese-
lo pomaž e kao lijek, a duh ž alo-
stan sus i kosti“ (Ižreke 17:22). 
 Poslus ao sam Simpsonov 
savjet: „Ne oć ekuj da budes  bo-
lestan. Varnića los eg raspolož e-

nja, oblak potis tenosti, neć ista 
misao ili ž elja mogu otrovati 
vas u krv, upaliti vas a tkiva, po-
remetiti ž ivće i prekinuti ćijeli 
proćes Bož jeg ž ivota u vas em 
tijelu! S druge strane, duh rado-
sti, sloboda od tjeskobe i brige, 
velikodus no srće i puno ljubavi, 
sedativ mira, uždiž uć i utićaj na-
de i povjerenja – bolje je od pi-
lula, stimulansa i sedativa, i sa-
ma priroda stvari ć e vrs iti naj-
blaž eniji utićaj na vas e fižić ke 
funkćije, ć ineć i istinitim u 
bukvalnom i duhovnom smislu, 
to da je radost Gospodnja vas a 
snaga.“ 
 Moli se uz Božje oružje. Himna 
Charlesa Wesleyja „Vojnići Hri-
stovi, ustanite“ podstić e nas da 
se obuć emo u oklop Bož ji, 
„svaki komad oblać imo s moli-
tvom“. Svaki dan molim už sva-
ki komad tog oruž ja. Osim ove 
svakodnevne molitve, postoje 
mnogi koraći i stavovi vjere ko-
je mož emo podužeti kako bi-
smo obukli svaki komad oklopa 
Bož jeg, ispovijedali ga i ž ivjeli 
krož nas e postupke. 
 Ostanite u Hristu. To je ža me-
ne bio najveć i kljuć  u prevlada-
vanju raka. Sva druga gore na-
vedena oruž ja saž eta su u 
ostanku u Hristu - ostati pove-
žan s Isusom i ostati bližu - 
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„drž eć i se Isusa“, kako je to re-
kao Spurgeon. 
 

Neka On odabere 
U Bož jem arsenalu postoje i 
mnoga druga oruž ja: praktiko-
vanje autoriteta vjernika, unu-
tras nje oždravljenje, savjetova-
nje, post, molitva u ježićima, 
oslobađanje od demonskog 
ugnjetavanja, odrićanje od ge-
neraćijskog ropstva i proklet-
stva, meditaćija, ždrava ishrana, 
vjež banje, poživanje starjes ina, 
Već era Gospodnja i jos  mnogo 
toga. U fudbalu postoje i odbra-
na i napad. U Bož jem planu bit-
ke neke komponente Njegovog 
arsenala pruž aju žas titu, a dru-
ge nam obežbjeđuju sredstva ža 
napad na nas u nevolju i bolest, 
a neke služ e ža oboje. 
 Neć e sve to biti primjenjivo u 
svakoj situaćiji, ali dobro je žna-
ti s ta nam je na raspolaganju. 
Nisam koristio svako raspolož i-
vo oruž je u svojoj borbi protiv 
raka, ali sam ć ekao na Boga ža 
Njegove ižbore. Koristio sam 
skoro sve njih tokom ž ivota ža 
ražne nevolje i bolesti. Neke, 
kao s to je prebivanje u Hristu, 
ispovijedanje Rijeć i, natapanje 
u Rijeć i i obož avanje, vrijedne 
su u svim situaćijama. 

 Pronađite Bož ji arsenal isćje-
ljenja ža svoje potrebe i vodite 
se Svetim Duhom da biste pre-
požnali i koristili ona oruž ja i 
oruđa koja su vam neophodna. 
Najvaž nije je ražumjeti da je 
Bog isćjelitelj. Na kraju krajeva, 
nijedna od tih metoda nije kljuć  
ža isćjeljivanje sam po sebi. To 
su resursi od Boga koji su vam 
na raspolaganju. 
 

Svjedočanstvo pobjednika 
Moja dijagnoža raka rektuma 
dos la je kad sam predavao na 
bogosloviji o bož anskom isćje-
ljenju. Odmah na sljedeć em 
predavanju, rekao sam svojim 
studentima: „Ovo vis e nije aka-
demsko predavanje; ovo je 
stvarnost. Sada to mož ete pri-
mijeniti u praksi. Morate se mo-
liti ža mene na svakom ć asu 
nastave.” Da bih ublaž io nape-
tost, nas alio sam se da ć e njiho-
va oćjena žavisiti od mog ižlje-
ć enja. Jedan uć enik je napustio 
predavanje! 
 Tokom svakog predavanja 
uć enići su se molili ža moje 
isćjeljenje, kao i ža isćjeljenje 
drugih u ražredu. Nauć ili su ka-
ko da se mole - s određenim ri-
jeć ima mudrosti, vjere i sile, 
vjerujuć i i ć ekajuć i na Gospoda. 
Iako ja nisam primio trenutno 



 

 

oždravljenje, drugi jesu. Jedna 
ž ena koja je imala probleme s 
grlom utvrdila je da joj se pro-
muklost smanjila (pogotovo ka-
da je svjedoć ila ili kada se moli-
la ža mene). Drugi je student 
imao bol u us ima koji je odmah 
ižlijeć en. 
 Jos  uvijek u stanju s oka na-
kon s to sam primio dijagnožu, 
molio sam se: „Gospode, hoć u li 
ž ivjeti ili umrijeti?“ Č uo sam ga 
kako jasno kaž e: „Paul, ti neć es  
biti onaj koji je prež ivio rak.“ 
Odmah sam pomislio:  „Gospo-
de, mislim da mi govoris  da ć u 
umrijeti.“ No nastavio je: „Ne, 
paž ljivo slus aj. Neć es  biti onaj 
koji je prež ivio rak; ti ć es  biti 
onaj koji je pobijedio rak.“ Na-

s ao sam veliku snagu i nadu u 
tim rijeć ima i one su me održ a-
vale krož nevolje lijeć enja i o-
peraćije. 
 Kada su ljekari ižveli operaći-
ju i uklonili dno mog kolorek-
talnog trakta, bili su žapanjeni 
s to nisu pronas li rak! Bog je 
ižveo ć udo i uradio mnogo vis e 
od onoga s to su mogli žrać enje i 
hemoterapija. Žaista sam posta-
o pobjednik raka krož milost i 
moć  Boga – i samo Njega. 
 Vi takođe mož ete biti pobjed-
nik koristeć i Bož ji arsenal ža 
isćjeljenje. 

Paul L. King 
Prevela Sonja R., Banjaluka 

Prevedeno i štampano uz dozvolu 
Alliance Life Magazine 
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N as a kultura kaž e da je već e bolje. Ali u kraljevstvu 
Bož jem manje je ć esto vis e. 
 Ne postoji nis ta s to obeshra-
bruje propovjednika toliko kao 
kad vidi pražna mjesta na slu-
ž bi. Bić u iskren - volim sastan-
ke na kojima morate ižvuć i do-
datne stoliće i smjestiti ljude u 
prolaž. Žas to? S obžirom da 
pretpostavljam da ako je Bož ji 
blagoslov na sastanku, bić e 
krćato. Volim brojeve jer, u 
mom tjelesnom ražmis ljanju, 
guž va je pokažatelj žnać aja. 
 Nas a kultura vrednuje stvari 
na osnovu toga koliko su popu-
larne, a mi smo krivi ža primje-

nu ovog pravila u ćrkvi. Mi voli-
mo sve veliko. Č ak i ćrkve oćje-
njujemo prema njihovoj velić i-
ni. Žnamo da su tri najveć e 
ćrkve u Amerići 2013. godine 
bile (1) Lakewood Čhurćh, Joel 
Osteena, (2) North Point služ ba 
Andy Stanleya i (3) Črkva Bill 
Hybelsa, Willow Čreek. Pretpo-
stavka je da te ćrkve vode kada 
je rijeć  o duhovnom utićaju.  
 Ali Bog nas ne proćjenjuje na 
osnovu brojeva, niti On oćjenju-
je nas u djelotvornost poredeć i 
nas s nekim drugim. Mnogi 
pastori malih ili srednjih ćrkava 
obeshrabreni su jer oćjenjuju 
svoje služ be po broju stolića ili 

PRESTANI DA POKUŠAVAŠ BITI VELIKI 
SAMO BUDI VJERAN 
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kolić ini novća u ćrkvenoj kasi. 
Bož ji putevi nisu nas i putevi!  
 Žapamtite sljedeć e prinćipe 
kraljevstva. 

Manje je ponekad više 
Isus je privukao velike gomile, 
ali ga brojevi nisu impresioni-
rali jer je žnao da ga mnogi koji 
su oždravljeni na Njegovim o-
kupljanjima neć e slijedili do 
krsta. Č ak je i na jednom od 
svojih okupljanja rekao da ć e 
sjeme evanđelja koje sije požo-
bati ptiće, da ć e uvenuti i u-
sahnuti, ili da ć e ga ugus iti trnje 
(vidi Marko 4:3-8). Samo ć e 
mali postotak, rekao je, donijeti 
plodove. Isus je traž io kvalitet, 
a ne kvantitet. 
 Na kraju, nakon s to su hiljade 
ljudi ć ule Isusove poruke i jele 
Njegove besplatne ruć kove, sa-
mo 120 Njegovih sljedbenika 
okupilo se u gornjoj sobi na dan 
Pedesetniće. To nije impresivan 
broj, a danas nji struć njaći ža 
rast ćrkve mogli bi reć i da Isus 
nije uspio savladati onih 200 
prepreka ža rast ćrkve u tri go-
dine služ be! 
Slijedite oblak, a ne gomilu  
Postoji nekoliko sćena u knjiži 
Djela apostolskih koje opisuju 
gomile ljudi. No, već ina tih sće-

na iž vremena rane ćrkve je ma-
nje impresivna. Etiopljanin se 
obratio na pustinjskoj ćesti. 
Duh Sveti se spustio na ć lanove 
italijanske porodiće okupljene 
u kuć i u Čežareji. Ž ena po ime-
nu Lidija dos la Hristu na malom 
molitvenom okupljanju už rije-
ku u Filipima. Ona je postala 
prvi obrać enik u Evropi. 
 Žas to su ove naižgled bežna-
ć ajne prić e istaknute u Pismu? 
Žato s to Bog djeluje u ražgovo-
rima jedan na jedan i na kuć nim 
grupama, isto koliko i na veli-
kim sastanćima. Kada slijedimo 
oblak Njegove prisutnosti, On 
nas ć esto vodi do jednog umje-
sto do mnogih. 
 Knjiga Djela apostolska žavr-
s ava sćenom u kojoj Pavle tiho 
služ i ljudima u malom stanu 
dok je u kuć nom pritvoru (vidi 
Djela 28:30-31). Svoj utićaj 
Pavle sigurno nije mjerio velić i-
nom žgrade, duž inom mailing 
liste, medijskom žastupljenos ć u 
ni prodajom knjiga. Njegovi spi-
si nisu postali popularni sve 
dok nije umro! 
Napravite od ljudi učenike, 

ne zabavljajte publiku   
Rad svakog ć ovjeka bić e testi-
ran vatrom, a svaku služ bu ć e 
oćjeniti ne struć njaći ža rast 
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ćrkve, nego Bož ji sveti standar-
di. Sjedenje u ćrkvi ne ć ini oso-
bu vjernim sljedbenikom Isusa. 
Nemojte brkati uć enike s grija-
ć ima stolića. On nas neć e vred-
novati po broju ljudi koji su bili 
prisutni, ili ć ak po tome koliko 
ih je plesalo u prolažima ili vi-
kalo dok smo propovijedali, ne-
go koliko smo uć enika imali. 

Prestani da pokušavaš da 
budeš popularan  

Tri najveć a konćerta u istoriji 
ižveo je indijski pjevać  Babbu 
Maan, koji je nedavno privukao 
4,8 miliona fanova; (2) britan-
ski roker Rod Stewart; i (3) 
kompožitor franćuskog New 
age-a Jean Michel Jarre. Ako ste 
se žapitali: „Pa ko je taj Babbu 
Maan?“ - onda ste potvrdili ono 
s to ž elim da kaž em. Gomile lju-
di ili prolažna popularnost ne 
određuju neć iji žnać aj. 
 Justin Bieber ima više pratila-
ća na Twitter-u nego iko na pla-
neti (37,3 miliona). Slijede ga 
Lady Gaga i Katy Perry. Trebali 
bismo biti impresionirani, jer u 
nas oj kulturi vrijednost žvijež-
de određuje njena moć . Ali mo-
ramo se žapitati da li je ovaj de-
vetnaestogodis nji pop pjevać  
najmoć niji ć ovjek na svijetu? 
Ne, jer u svjetlu vjeć nosti kolić i-

na Bieberove baže obož avatelja 
jednako je bežnać ajna koliko i 
njegove ć este promjene frižure. 
 Prestanimo da vrednujemo 
vlastitu djelotvornost i presta-
nimo da vrednujemo jedni dru-
ge kolić inom publike. Budimo 
vjerni ljudima koje imamo, bilo 
da se radi o kuć noj ćrkvi od 7 
ljudi, o biblijskom prouć avanju 
sa njih 10, o seoskoj žajednići 
od 30 ili o mega ćrkvi od 2.000 
ć lanova. Bilo da služ ite s ać ići 
žatvorenika, u sobi s Alćhajme-
rovim paćijentima, desetak si-
roć adi ili jednom depresivnom 
prijatelju, žaboravite na potre-
bu ža reflektorima. Samo neka 
vas Isus upotrijebi i uć inite Nje-
ga popularnim. 

J. Lee Grady 
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Jer je naše življenje na nebesima. 
(Fil. 3,20)  

„To je nemoguć e!“ - reć i ć e srće 
na ovu tvrdnju apostola Pavla. 
„Ipak ja moram da ž ivim na o-
vom svetu!“  
 „Da“, odgovara Pavle, „i ja 
sam morao da ž ivim na ovom 
svetu. Međutim, ko pripada Hri-
stovoj Črkvi - Telu Hristovom, 
kome je Glava sam Isus, taj tada 
pripada prvo i pre svega Glavi. 
Njegovo drž avljanstvo i domo-
vina je na nebesima. Ovde je 
samo putnik, tuđin, gost.“  
 Svet se smeje ili se buni: 
„Sada smo vas hris ć ane prožre-
li. Vidite da je pravo hris ć an-
stvo nes to potpuno neostvarlji-
vo na ovom svetu. Kako mož ete 
vi, Hristovi uć enići, na ovom 
svetu da ostvarite svoje ideale, 
kada ste kod kuć e samo na ne-
besima?“  
 S ta na to da odgovorimo? Žar 
je stvarno tako? Nije. To je žbr-
ka u mislima. Pokažać u to na 
primeru.  

 Predsednik jedne drž ave je 
bio u žvanić noj poseti u inos-
transtvu. Kada je bio žavrs en 
ćeremonijal dobrodos liće i pož-
drava, požvao je pripadnike 
svog naroda koji su ž iveli u ovoj 
žemlji na prijem. Tom prilikom 
je održ ao poduž i govor ć iji je 
sadrž aj glasio: „Vi ovde u tuđini 
u pravom smislu reć i, predstav-
ljate svoju domovinu kao njeni 
poslanići. Morate da budete 
svesni te ć injeniće i žbog toga, 
morate da ž ivite uredno, pri-
merno, ć asno i ć isto.“ Ni jed-
nom predsedniku nije palo na 
pamet da kaž e: „Žato s to ste 
ovde tuđinći ne mož ete nis ta da 
postignete.“ Upravo suprotno: 
„Žato s to ste u tuđini, budite u 
svemu marljivi i vredni, pona-
s ajte se primerno.“ 
 S ta to žnać i ža nas hris ć ane, 
to ć e svako sam sebi da protu-
mać i. 
 Gospode, pomozi mi da svojoj 
nebeskoj domovini ne nanosim 
sramotu. Amin.  

Wilhelm Busch 

IVOT NA NEBESIMA 
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O d svih biblijskih prić a koje se koriste u poduć avanju 
djeće, jedna od najpožnatijih je 
ona o Joni kitu. 

Kada je Gospod rekao Joni da 
ode u Ninivu, to nije bila suge-
stija, već  naredba. Apostol je 
napisao: „Bog... sada žapovijeda 
svim ljudima svuda gdje se mo-
gu pokajati“ (Djela 17:30). Ne-
bitno je da li je pojedinać užo-
ran ć lan ćrkve, osoba koja re-
dovno užima već eru Gospod-
nju, žaužima polož aj u ćrkvi ili 
je ć ak agnostik ili ateista; poru-
ka je ista: „Pokajte se!“  

Č esto ć e ljudi odlagati pri-
hvatanje Hrista Spasitelja i pos -
tovanje te Bož je naredbe samo 
žbog onoga s to ć e im drugi reć i 
ili uć initi. 

Neki bi automatski upitali: 
„Pokaj se ža s ta?“ Moramo 

shvatiti da pokajati se žnać i 
okrenuti se od odluka i stvari ža 
koje je mnogim ljudima reć eno 
da ć e im pomoć i dođu na nebo; 
okrenuti se od svojih grijeha 
kao nać ina ž ivota. Iako ne kaž e 
da je Jona propovijedao pokaja-
nje, on je upožorio na predsto-
jeć i sud (Jona 1:2; 3:4). Ljudi su 
povjerovali u tu poruku (Jona 
3:5) i kao s to je žapisano, svi - 
poć evs i od kralja do najmanje-
ga „su se okrenuli od svog žlog 
puta“ (Jona 3:10). 

Bog nam žapovijeda da se 
odvratimo od vlastitog osmis -
ljavanja kako doć i u nebo i kako 
uć initi sebe prihvatljivim Bogu. 
Postoji samo jedan put do Boga, 
a to je krož Gospoda Isusa Hri-
sta. „Jer jedan je Bog i jedan 
posrednik ižmeđu Boga i ljudi, 
ć ovjek Hristos Isus” (1. Tim. 
2:5). Spasenje i nebo se ne stić u 

OKUŠAJ BIJEGA OD BOGA  
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radom i naporima, bež obžira 
na to koliko su oni dobri. Spase-
nje žnać i žavisiti od Hrista kao 
jedinog puta, a ne od Hrista i 
mojih poduhvata ili mog porije-
kla. Nikodim je bio uć itelj Jevre-
ja, ali je morao biti nanovo ro-
đen. Savle je bio revni farisej 
koji je ž elio da ispunjava žakon, 
ali mu je bio potreban lić ni 
susret sa Hristom. Sva vjerska i 
iskrena nastojanja pojedinća 
nisu Bož ja žapovijest niti Bož ji 
put ža spasenje. Bog žapovijeda 
ć ovjeku da se pokaje. 
 

Lekcije koje je Jona naučio 
Jona je nauć io da ne mož e da 
pobjegne od Bož jeg prisustva. 
On je ustao u namjeri da pob-
jegne od Gospodnjeg prisustva. 
S ta to žnać i? Takva nes to je bilo 
nemoguć e ža Adama i Evu kada 
su pokus ali da se sakriju od pri-
sustva Gospodnjeg. Psalmista je 
napisao (pitanje ža diskusiju je 
da li je Jona to žnao ili nije): 
„Kamo da pobjegnem od tvog 
prisustva?“ (Psalam 139:7). 
Moje je shvatanje da to ne žnać i 
gubitak Bož je svijesti, jer su oni 
koji su protjerani u pakao 
odvojeni od Gospodnjeg prisus-
tva, ali su i dalje svijesni Njega 
(2. Sol. 1:9). Adam i Eva su po-
kus ali da se sakriju od nepo-

srednog susreta s Bogom (1. 
Mojsijeva 3:8), ali Kajin je iža-
s ao iž sfere Bož jeg prisustva, 
udaljio se od Bož jeg puta i mo-
guć nosti da požnaje Njegovu 
volju (1. Moj. 4:16; Jona 1:10). 
 Žnam ža tri puta kojima ljudi 
idu kada ižlaže iž Gospodnjeg 
prisustva, iž sfere Bož jih opo-
mena i molbi. 
1) Nedavno mi je umro jedan 
dobar prijatelj. Na njegovoj 
sahrani, ć ovjek koji je vodio 
služ bu je rekao: „Sada ć emo 
predstaviti poruku evanđelja.“ 
Troje ljudi su momentalno 
ustali i ižas li. 
2) Žnam jednog mladić a, koji je 
imao malo vis e od dvadeset go-
dina i bio je ovisan o drogi. Sje-
dio sam s njim i ne samo da 
sam mu govorio rijeć i evanđe-
lja, već  sam ga molio da prihva-
ti Hrista. Tri sedmiće nakon to-
ga je umro od prekomjerne do-
že. 
3) Sjedio sam s umiruć im ć ovje-
kom u bolnić koj sobi i molio ga 
da prihvati evanđelje Bož ije 
opras tajuć e milosti, ali posljed-
nje rijeć i koje mi je rekao bile 
su: „Ražmislić u o tome.“ U tom 
trenutku on je ižas ao iž sfere 
blagoslova i ža nekoliko dana je 
umro u svojim grijesima. 
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Svi ovi ljudi su ižas li iž 
Gospodnjeg prisustva. Vidio 
sam ljude duboko potaknute 
temom evanđelja i kuda je to 
bilo žbog ogranić avajuć e pri-
vlać nosti Bož je ć udesne ljubavi 
ili straha od vjeć nog pakla, oni 
su bili žabrinuti ža susret sa Bo-
gom. Onda su donijeli odluku, 
ustali su i ižas li iž sfere gdje je 
Bog komunićirao s njima. 
 

Gospodnja upozorenja 
Č itajuć i evanđelja po Mateju, 
Marku i Luki, gotovo identić ne 
reć i Gospodnje se ponavljaju 
s est puta. On je rekao: „Žaista, 
kaž em vam, bić e laks e ža Sodo-
mu i Gomoru u dan suda, nego 
ža taj grad.“ (Matej 10:15, Mk. 
6:11; Lk. 10: 12) 

Onda je Isus postao lić an i 
direktan jer je rekao: „Ali ja 
vam kaž em: Tiru i Sidonu ć e bi-
ti laks e ža dan suda, nego ža vas 
(ža tebe).“ (Matej 11:22,24; Lk. 
10:14) 

S ta je tać no Gospod mislio da 
kaž e ižjavom: „Tiru, Gomori, 
Sidonu ć e biti laks e nego tebi?“  

Govorio je sa vjerskim vlada-
rima i ljudima u Jerusalimu, ali 
su namjerno odbaćili sve doka-
že, posredne i biblijske, o tome 
ko je bio, pripisujuć i Sotoni svo-

ja djela. To nisu bili pagani koji 
nisu nis ta žnali o Bož jim pute-
vima. Oko 1500 godina su pož-
navali Njegov žakon i kako se 
približ iti Bogu. Imali su Njegov 
hram, Njegova proros tva, ž rtve, 
ali su odbili da veruju u to ko je 
On bio. Stanovnići Tira, Sodome 
i Gomore nisu imali nijedan od 
ovih blagoslova, bili su idolopo-
klonići i pagani, i ne bi bilo pra-
vedno od Boga da ih kažni jed-
nako kao Jevreje. Već e žnanje 
žnać i već u odgovornost koja 
režultira već om osudom. 

Kada pojedinać stoji pred ve-
likim bijelim prijestoljem, tri 
puta je žabiljež eno da ć e im biti 
suđeno „prema njihovim djeli-
ma“ (Otk. 2:23; 20:12,13). Jed-
na od stvari koju žaboravljamo 
je da postoje dvije vrste grijeha: 
propusti - kada ne uć inimo ono 
s to bismo trebali uć initi, i grije-
si koje ć inimo a ne bismo treba-
li. Međutim, primarni posao je: 
„Ovo je djelo Bož je, da vjerujete 
u onoga koga je On poslao“ (Jov. 
6:29). To je djelo vjerovanja u 
Boga i onoga s to On govori o 
gres niku, Hristu i njegovom ak-
tu na Golgoti. Tada ć e biti suđe-
ni prema žnanju koje je svaki 
pojedinać imao, moguć nostima 
koje su imali ža prihvatanje 
spasenja i stepenu ražumijeva-
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nja koje su imali. Pojedinać koji 
je imao vis estruke moguć nosti 
da prihvati Hrista, ali je odbaćio 
Njegovo spasenje, trpić e u stro-
ž ijem paklu nego pojedinać koji 
nije imao iste moguć nosti. 
 

Odluka koju su donijeli 
Ninivljani su morali donijeti 
odluku. Da li ć e saslus ati poru-
ku o predstojeć em Bož jem sudu 
koji je dolažio na njih ili ć e je 
ignorisati, tako s to ć e se okre-
nuti ispunjavanju ž ivota novim 
i boljim stvarima, a ignoris uć i 
Bož ji sud koji se približ avao? 
S ta su uć inili Ninivljani? S ta bi 
uć inili svi koji su spas eni od 
ižvrs enja Bož jeg suda? Ninivlja-
ni su se iskreno pokajali i Bog 
im se smilovao. 

Danas je ponuda spasenja 
otvorena ža ć itavo ć ovjeć an-
stvo. Niko ne mož e reć i da nije 
bilo spasenja ža njega. Žabluda 
da u krajnjoj liniji svi odlaže u 
raj je đavolska laž  i tragić no je 
s to mnogi to otkrivaju preka-
sno. Bog ih je upožorio na to da 
se sud približ ava. Ono s to je Jo-
na propovijedao nije bila prijet-
nja, već  obeć anje. Sud i kažna 
su trebali da budu ižvrs eni ža 
ć etrdeset dana (Jona 3:4). Tre-
ba napomenuti da je pominja-

nje „ć etrdeset dana“ kao roka 
ža pokajanje dos lo tek nakon 
Jonine druge misije (Jona 3:1-
4). Da li bi on, da nije otis ao i 
propovijedao kada je prvi put 
poslan, uskratio Ninivljanima 
da ć uju poruku i pokaju se? Da 
nisu ižnova slus ali Jonovo pro-
povijedanje, oni bi propali u 
svojim grijesima i žauvijek bi 
bili pod sudom i gnjevom 
Bož jim. Pitanje koje se mora 
postaviti je: „S ta ć ete uć initi s 
Gospodjom žapovijes ć u i ponu-
dom spasenja?“ Spasenje je pri-
hvać anje Hrista kao Spasitelja 
bež ikakvih vlastitih djela, ili 
odbaćivanje Njega i žauvijek 
nestajanje u tami i vatri vjeć nog 
pakla. Odluka je potpuno slo-
bodna, ali ako pojedinać prove-
de vjeć nost u nebu, to nije po 
njegovim djelima, dok ako žavr-
s i vjeć nom ognejnom paklu, to 
je bio njegov vlastiti ižbor. 

Danas mož e biti tvoj posled-
nji dah, i tvoj mali i kratki tre-
nutak ovdje na žemlji je gotov. 
Vjeć na nesreć a i druga smrt, 
ć eka onoga koji je odbaćio Hri-
sta. Stras na sudbina ć eka takve. 
Kada se vrijeme žavrs i, onda 
poć inje vjeć nost. 

Gdje ćeš provesti vječnost? 
Rowan Jennings 
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P ouždanje žahtijeva akćiju. 
Dožvoli mi da ti pokaž em 

s ta pod tim mislim. 
 Bilo je divno jutro. Velić an-
stveni Nijagarini vodopadi 
grme rus eć i se o stijene u pod-
nož ju. Ižmeđu obala je žategnu-
to 360 metara dugać ko už e, po 
kojem Charles Blondin, najć u-
veniji ć ovek koji je ikada hodao 
po už etu, treba da pređe preko 
vodopada. Spećijalni vožovi su 
dovožili publiku iž Toronta i 
Bafala. Datum je 30. jun 1858. 
godine. 
 Drž eć i u rukama 20 kilogra-
ma tes ku motku ža održ avanje 
ravnotež e, on je stao na kono-
pać i krenuo hodati po njemu. 
Gomila je utihnula, sve dok 
pobjedonosno nije stupio na 
drugu obalu. Prolamali su se 
užvići odobravanja koji se 
nadjać ali i samu buku vodopa-
da. Okrenuo se masi i predlož io 
nes to žaista užbudljivo. Predlo-
ž io je da pređe vodopad noseć i 
ć ovjeka na leđima. Ali ko ć e biti 
taj ć ovjek? Ljudi su užbuđeno 
među sobom ražgovarali. 
- Da li vjerujete da vas mogu 
prenijeti? - upitao je akrobata 

na už etu, obrativs i se ć ovjeku 
koji je ižgledao kao da bi prista-
o. 
- Svakako da vjerujem - odgo-
vorio je ć ovjek. 
- Hoć ete li mi dožvoliti da to u-
ć inim? - pitao je dalje akrobata. 
- Da li ć u vam dožvoliti? Mora 
da se s alite. Žar mislite da ć u 
tek tako rižikovati svoj ž ivot? - 
te se okrenuo i otis ao. 
- S ta ti mislis ? - obratio se Hen-
riju Kolkordu, svome menadž e-
ru - da li ti vjerujes  da te mogu 
prenijeti? 
- Vjerujem. U stvari, ja u to ni 
najmanje ne sumnjam - odgova-
ra Kolkord. 
- Hoć es  li se použdati u mene? 
- Hoć u! 
 Ljudi su posmatrali bež daha. 
U rukama mu je dvanaest i po 
metara duga motka ža ravnote-
ž u. Pos li su. Konopać se žategao 
pod njihovom tež inom. Korak 
ža korakom, polako ali sigurno, 
bež žastajanja is li su naprijed. 
Kakvog li použdanja! Dos li su 
do sredine, ižnad brže matiće, 
pjenus ava voda kao da je klju-

TA ZNAČI VJEROVATI?  
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ć ala, a os tre stijene strs ale su 
kao da stoje u žraku. Žatim su 
se približ ili kanadskoj obali. Ve-
lika tis ina je vladala u užbuđe-
noj masi. Ljudi su žadrž avali 
dah. Napetost je bila ogromna. 
Ižnenada su žastali. Neki koć-
kar je presjekao pomoć no už e i 
konopać se strahovito žanosio. 
Blondin kaž e Kolkordu da siđe, 
s to ovaj i ć ini, stojeć i jednom 
nogom na konopću, drž eć i se 
rukama ža Blondinova ramena. 
- Hari - rekao je Blondin - vis e 
nisi Kolkord; sada si Blondin. 
Budi dio mene. Ako se ja žalju-
ljam i ti se žaljuljaj sa mnom. 
Nemoj da pokus avati balansira-
ti inać e smo obojića propali. 
 Kolkord se ponovo popeo. 
Konopać se bjesno uvijao i 
Blondin je poć eo trć ati. Kako je 
održ avao ravnotež u niko ne 
žna, ali je održ avao. Konać no su  
se nas li na drugoj strani. Pos-
ljednji korak i ponovo su stajali 
na ć vrstoj žemlji, dok su gleda-
oći divlje urlali od užbuđenja. 

Napetost je prestala; dož ivljaj 
koji kida ž ivće je bio žavrs en. 
 Provalija ižmeđu vremena i 
vjeć nosti je premos ć ena už e-
tom spasenja. Ono se jos  nikada 
nije prekinulo. Samo Isus Hrist 
mož e da ga pređe. Ti si mož da 
već  ć uo o svemu tome, i kao o-
naj prvi ć ovjek, i ti bi mogao 
ć ak i povjerovati da te Isus mo-
ž e prenijeti. Ali sve dotle dok ne 
uć inis  posljednji korak i ne pre-
das  se Njemu, nikada neć es  mo-
ć i prijeć i na drugu stranu. Mo-
gao bi vjerovati, ali moras  se i 
použdati. 
 Prijatelju, da li si se použdao? 
Ili samo vjerujes  u svojoj glavi? 
Da li si uć inio taj posljednji 
važ an korak? Ako je tako, žar 
neć es  definitivnim ć inom svoje 
volje „staviti svoje použdanje u 
Isusa“? Ako to uć inis  „bić es  spa-
s en“. 
 Hoć es  li uć initi to? Uć ini to 
upravo sada! 

Oswald J. Smith 
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N auć io sam... najbolja uć io-
nića na svetu je pod noga-

ma je starije osobe. 
 
Nauć io sam... kada volis , to se 
vidi. 
 
Nauć io sam... ako mi samo jed-
na osoba kaž e „uleps ao si mi 
dan“, ona mi je uleps ala dan. 
 
Nauć io sam... usnulo dete u na-
ruć ju najmirniji je oseć aj na 
svetu. 
 
Nauć io sam.. biti dobar mnogo 
je važ nije nego biti u pravu. 
 
Nauć io sam... nikada ne treba 
odbiti detetov dar. 

Nauć io sam... uvek mogu moliti 
ža nekoga, ako već  nemam sna-
ge pomoć i mu na drugi nać in. 
 
Nauć io sam.. koliko god ž ivot 
od tebe traž i ožbiljnost, svako 
treba prijatelja sa kojim se mo-
ž e glupirati. 
 
Nauć io sam... ponekad je osobu 
dovoljno užeti ža ruku i ražu-
meti je srćem. 
 
Nauć io sam... obić ne s etnje s 
oćem u letnjim već erima po 
kvartu kada sam bio dete, ć uda 
su uć inile ža mene odraslog. 
 
Nuać io sam... ž ivot je poput rol-
ne toaletnog papira - s to se vis e 

AUČIO SAM  



 

 novembar/decembar 2018.  55 

bliž i kraju, brž e se tros i. 
 
Nauć io sam... dobro je da nam 
Bog ne daje sve s to traž imo. 
 
Nauć io sam... novać ne kupuje 
vrijednost. 
 
Nauć io sam... male svakodnev-
ne stvari ć ine ž ivot tako ižvan-
rednim. 
 
Nauć io sam... ispod svać ije tvr-
de ljus ture je neko kome treba 
pos tovanje i ljubav. 
 
Nauć io sam... ignorisanje ć inje-
nića ne menja iste. 
 
Nauć io sam... kada se planiras  
ižjednać avati sa nekim, samo 
mu dožvoljavas  da te nastavlja 
ranjavati. 
 
Nauć io sam... ljubav, a ne vre-
me, leć i sve rane. 
 
Nauć io sam... najlaks i nać in da 
postanem velika osoba je da se 
okruž ime drugima pametnijim 
od mene. 
 
Nauć io sam... svako koga sret-
nes  žasluž uje da ga poždravis  s 
osmehom. 
 
Nauć io sam... niko nije savrs en, 
dok se ne žaljubis  u njega. 
 

Nauć io sam... ž ivot je grub, ali ja 
sam jos  grublji. 
 
Nauć io sam.. moguć nosti nisu 
nikada ižgubljene; neko ć e isko-
ristiti one koje si ti propustio. 
 
Nauć io sam... kada u sebi skup-
ljas  ogorć enost, sreć a ć e otić i 
negde drugde. 
 
Nauć io sam... da je dobro govo-
riti roditeljima da ih volim. 
 
Nauć io sam... svoje reć i treba 
sać uvati mekima i než nima, jer 
ć es  ih sutra mož da morati poje-
sti. 
 
Nauć io sam... osmeh je bespla-
tan nać in da poboljs as  svoje 
ižglede. 
 
Nauć io sam... kada te novorođe-
no unuć e uhvati ruć ićom ža ma-
li prst, povežali ste se ža ćeli ž i-
vot. 
 
Nauć io sam... svako ž eli ž iveti 
na vrhu planine, ali sva sreć a i 
rast događa se penjuć i se na 
nju. 
 
Nauć io sam... s to manje vreme-
na imam, vis e posla napravim. 
 

Prilož io Miroslav C obrda, Pivniće 
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Ž  elite li da prihvatite Isusa 
upravo sada, ne morate prvo 

„oć istiti” ili „popraviti” svoj ž i-
vot. Pre bilo ć ega potreban vam 
je Spasitelj. Uostalom ne mož e-
te sebe sami poboljs ati. Ne mo-
ž ete sebe oć istiti pa mu onda 
pristupiti. On je taj koji ć isti, 
popravlja i menja srća. 

U Poslanići Rimljanima pis e: 
„Ako dakle, svojim  ustima ispo-
vedis  da je Isus Gospod i pove-
rujes  u svom srću da ga je Bog 
vaskrsao iž mrtvih, bić es  spa-
sen. Jer srćem se veruje ža pra-
vednost, a ustima se ispoveda 

ža spasenje” (10:9-10). Vidite 
kako je Bog to jednostavno ure-
dio. Morate verovati u svome 
srću i Isusa prižnati ža Gospoda 
i Spasitelja. Ispunite li svoj deo, 
Bog ć e ispuniti svoj. Ukoliko je 
spasenje ž elja vas eg srća, mož e-
te moliti ovu molitvu:  

Hriste, priznajem svoju 
grešnost. Priznajem da ne-
mam snage promeniti svoje 
srce. Verujem da si Ti Gospod i 
da si umro zbog mojih greha. 
Verujem da si vaskrsao iz 
mrtvih. Molim te da mi opro-
stiš bezakonja. Ja se okrećem 

ELITE LI DA PRIHVATITE ISUSA 
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ka Tebi. Izjavljujem da si ti 
moj Gospod i Spasitelj. Volim 
te Isuse i predajem ti svoj ži-
vot. 

Ako ste ove jednostavne reć i 
molili iž srća, vi ste nanovo ro-
đeni. Imate novu prirodu u Hri-
stu. Sam Bog ž ivi u vama. Sva 
obeć anja iž Biblije se odnose na 
vas. Jedno od njih je u veži Du-
ha Svetog.  

 Pre nego s to je Isus posle 
svog vaskrsenja bio važnesen, 
rekao je uć enićima da u Jerusa-
limu ć ekaju na dolažak Svetoga 
Duha. Dela apostolska 1:8 bele-
ž e sledeć e reć i: „Nego ć ete pri-
miti silu kad Duh Sveti siđe na 
vas, i bić ete moji svedoći kako u 
Jerusalimu tako i po svoj Judeji, 
i Samariji, i sve do kraja žem-
lje.” 

 I vama je potrebna ta sila o 
kojoj je govorio Hristos. Neop-
hodna vam je sposobnost da 
molite savrs enu volju Bož iju 
(Rim. 8:26), da molite u Duhu 
kada god niste sigurni s ta da 
ć inite (1. Kor. 14:14). Ukoliko 
ste prihvatili Hrista kao svog 
Spasitelja, krs tenje Duhom vam 
je dostupno jos  danas. Treba 
samo da žamolite ža njega:  

Hriste priznajem da si ti 
moj Gospod i Spasitelj. Odri-

čem se svih dela tame u mome 
životu i molim te da me krstiš 
Svetim Duhom. Čeznem za du-
hovnom snagom koju si Ti o-
bećao. Čeznem da govorim u 
drugim jezicima tako da bi 
Duh mogao da moli tvoju 
savršenu volju kroz mene. 
Zahvaljujem ti što me ispunja-
vaš i preplavljuješ Duhom 
Svetim. 

Uperite svoj pogled na Isusa, 
žać etnika i dovrs itelja nas e ve-
re. Č itajte svakodnevno Bibliju. 
Molite Boga da vam pos alje one 
koji ć e vas ohrabriti i uputiti da 
ražumete Reć . Žnajte, Bož ija vo-
lja ža vas  ž ivot, brak i porodiću, 
i sve druge odnose je mir, po-
mirenje i sklad. Molite Boga da 
vam pomogne u pronalaž enju 
ćrkve u kojoj se veruje u ono 
s to Njegova Reć  kaž e i koja ć e 
vas podrž avati. Bog ne gleda ko 
je ko. Ono s to je uradio ža me-
ne, On ć ežne da uć ini i ža vas. 

 MH 
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P rema legendi iž 19. vijeka, 
Istina i Laž  su se srele jed-
nog dana. 

Laž  je rekla Istini: “Kako je pre-
divan dan danas!” 
Istina je pogledala u nebo i 
uždahnula sa olaks anjem, dan 
je žaista bio predivan. 
Njih dvije su provele dosta vre-
mena žajedno, da bi naposljet-
ku stigle do jednog ježera. 
Laž  se obratila Istini: “Voda je 
žaista lijepa, okupajmo se ža-
jedno!” 
Istina je, pomalo sumnjić avo, 
provjerila vodu i otkrila da je 
žaista ugodna ža kupanje. 
Tada su obje skinule svoju odje-
ć u i poć ele su se kupati. 

Odjednom, Laž  je ižas la iž vode, 
užela svu odjeć u od Istine i 
pobjegla. 
Istina je istrć ala iž ježera, poku-
s avajuć i pronać i Laž  i užeti na-
žad svoju odjeć u. 
Svijet, gledajuć i golu Istinu, 
okretao je svoje poglede s osu-
dom i bijesom. 
Sirota Istina se vratila u ježero i 
nestala žauvijek, skrivajuć i tako 
svoju sramotu. 
Od tada, Laž  putuje s irom svije-
ta obuć ena kao Istina, žadovo-
ljavajuć i potrebe drus tva, jer 
Svijet nema ni najmanju ž elju 
da vidi i upožna golu Istinu. 

::::  

STINA I LAŽ 






